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Kraków 4 grndnia.
Wszystko musi mieć swój koniec, skoro 

nawet sprawa Dulcigna załatwioną została. 
Mamy błogą nadzieję, że po raz ostatni 
mówimy o tej zaczarowanej miejscowości, 
którą dyplomacya europejska przemieniła 
w istne straszydło dla czytających dzien
niki, która stała się garażem dowodem pro- 
stracyi Europy i najdoskonalszym komen
tarzem tak zwanego koncertu mocarstw. 
Spełnionem więc zostało wielkie dzieło! Po 
kilku miesiącach układów mozolnych, po 
akcyi, w której wszystkie mocarstwa czyn
ny wzięły udział i w ruch wprowadziły 
swoje floty, chyląca się do upadku Turcya 
oddała nareszcie mały por01 k małej Czar
nogórze. Tyle kłopotów i tyle zachodu, aby 
dojść do tak zaiste mało doniosłego w dzie
jach faktu! Można ztąd wnosić, coby się 
stało, gdyby szło o coś ważniejszego, gdyby 
rozchodziło się o jedną z tych żywotnych 
i  pełnych tajemnie Bpraw, w które obfituje 
zagadka wschodnia. Przebieg układów i 
działania w sprawie Dulcigna wykazały na 
jak słabych i wątłych podstawach spoczy
wa koncert europejski; świadczą o tern do- 
kumenta dyplomatyczne złożone jednocze
śnie w kilku parlamentach, świadczy osta
tnia mowa lorda Granvilla. Była to dla 
gabinetów jakby przestroga, jakby pierwsze 
ostrzeżenie, iż nie mogą bezkarnie, to jest 
bez wywołania niebezpiecznych zawikłań, 
dotykać dziś sprawy wschodniej. O ile 
też wiemy, góruje obecnie w koncercie eu
ropejskim postanowienie zaniechania na te
raz rozwiązania sprawy wschodniej, ob
chodzenia się z nią z największą ostrożno
ścią i cofnięcia się z pełnem trwogi usza
nowaniem przed tym nowożytnym sfinksem. 
Być może, iż to postanowienie, o ktorem 
zapewne Porta zawiadomioną i zapewnioną 
zoBtała, więcej wpłynęło na nią, niż bardzo 
podobna do wizyty Papkina u Milczka, de- 
monstracya flot, lub angielskie zachcianki za
jęcia Smirny, które, jak się pokazuje, były

tylko fałszywym tonem w koncercie euro
pejskim. Po zdobyciu przez Derwisza baszę 
Dulcigna, które nigdy nie przestało być 
w posiadaniu Turcyi i oddaniu go Czarno- 
górcom, których zaledwie nakłonić można 
było do zajęcia go , niesmak w kocercie 
europejskim jest większym niż przedtem 
i coraz będzie większym, ale nie ten, który 
pochodzi z niestrawności, lecz raczej ten, 
który jest następstwem rozbudzonego a nie 
zaspokojonego apetytu, tem więcej że na
dzieja nasycenia oddala się. Zrozumiano, 
że tak ponętny, zgodny, nie naruszający kon
certu europejskiego, dalszy rozbiór Turcyi, 
nie da się dziś uskutecznić, że amputacya 
nie obejzłaby się bez upuszczenia własnej 
krwi; a to uczyniło ją mniej niezbędną w o- 
czach i sumieniu mocarstw, które w wstrze
mięźliwości cnotę stroić się poczynają.

A zatem zażegnanie dalszych zawikłań 
na Wschodzie, oddalenie ostatecznego roz
wiązania, utrzymanie status quo na podstł- 
wie traktatu berlińskiego, oto, jak nas za
pewniają, hasła na dzisiaj dyplomacji i kon
certu europejskiego. Hasła te nadchodzić 
mają zwłaszcza z Friedrichsruhe, gdzie ks. 
Bismark zdrowszy niż kiedykolwiek, czer
stwy i czynny, bystrem okiem śledzi wy
padki i tę z nich czerpie naukę, iż pań
stwo, które stworzył, winno na teraz w sku
pieniu sposobić się na wszelkie zwroty, 
które w ogólnem położeniu zajść mogą, 
lecz ani dać się wciągnąć w zawikłania 
niewczesne, ani też pozwolić im wybuchnąć. 
Tej roztropności przyczyną ma bjć stan o- 
becny Francyi, przewidywane w niej wy
bory podług list, których jedynym celem 
ułatwienie kilkakrotnego wyboru p. Gam
bę tty, aby ten jako tryumfator zasiadł na 
krześle prezydenta Rzeczypospolitej, i nie
przewidziane wypadki, nieobliczone stano
wisko, jakie zajmie, lub zająć będzie zmu
szonym wtedy na zewnątrz naczelny wódz 
republikańskiego w Europie ruchu. Kanclerz 
niemiecki tem więcej staje się oględnym, 
iż zdaniem oficerów pruskich, armii fran
cuskiej lekceważyć sobie dziś już nie na
leży, a zasoby mater/alne tego kraju z ka
żdym dniem wzrastają.

Jeżeli była chwila, w której ks. Bismark, 
ważąc w swej jowiszowej głowie losy świa
ta, chciał piorunem roztrzaskać zawikłania 
europejskie, dziś przeciwnie czuwa on, aby 
niespodziewany jaki grom nie wypadł z rę
ki jakiego samozwańczego króla bogów. 
Wielka trudność sprawy wschodniej jak 
zamsze tak i dziś polega na rozdziale na
leżytym wpływu i panowania między Au-

stryą i Rosyą. Zdaja się> iż rgodie i po
kojowe w tej mierze porozumienie na co
raz większe i nieprzeparte Latrafia prze
szkody. O ile nam wiadomo, cesarz Ale
ksander okazuje w tej chwili najżywsią 
chęć utrzymania najlepszych Btosunków 
z Wiedniem, a jsdaak na każdym kroku 
sprzeczność interesów austryackich i rosyj
skich staje drastycznie i nieubłaganie. Z dru
giej strony polityka Austro-Węgier, choćb 
tylko w pewnej mierzę, liczyć się musi 
z wewnętrznemi czynnikami, a między te- 
mi są liczne i przeważne, że wymienimy 
tylko węgierskie, które czując ową nieuni
knioną sprzeczność, niezawodnie skorzysta
łyby z ważniejszych na Wschodzie zawi
kłań, aby przyspieszyć rozegranie partyi 
między Rosyą i Austryą.

Oddalenie tej ostateczności, do wytwo
rzenia której, niezawodnie znacznie w osta
tnich czasach przyczynił się ks. Bismark, ma 
być usiłowaniem obecnie wszechpotężnego i 
potęźaiejszego niż kiedykolwiek w Berlinie 
kanclerza, który zajęty przy tem spawami 
wewnętrznemi, nie myśli na teraz ani o 
doprowadzeniu do pokoju religijnego, ani 
o wywołaniu wojny zewnętrznej, % ’której 
nie chciałby dziś widzieć zawikłaną choć
by tylko Austryę, bo w każdej potrzebie 
zdaje się 011 liczyć na nią najzupełniej.

Mir zatem niesie dziś światu ks. Bis
mark, a że miru dać nie może dalszy roz
wój sprawy wschodniej, zatem będziemy 
zapewne przez jakiś czas świadkami sztu
cznego jej zażegnywania za pomocą sztuczne
go koncertu europejskiego, który sooezy- 
wać będzie na laurach zdobytych pod Dnl- 
cigno, dopóki nie przebudzi go jaka nie
miła niespodzianka, lub jeżeli sprawa gre
cka nie da mu sposobności do nowego popisu.

Znsne jest teraz w całości czytelnikom 
naszym expose, ministra finansów Duna
jewskiego. Mogli oni zatem ocenić ja
sność tego znakomitego p rz e d ło ż e n ia , oraz 
głębokość i trafność poglądów ministra na 
przyszłość finansową i ekonomiczną pań
stwa. Expos6 wywołało z dwóch stron oce
nienie , które najlepiej świadczy o jego war
tości. Zwolennicy rządu przyjęli je z tem 
źywem zadowoleniem, które wywołżć musi 
zawsze w stronnictwie przekonanie, iż jest 
w posiadaniu istotnćj siły, a co winno 
stać się dla niego bodźcem i zachętą do 
zgodnej wspólnej pracy. Uczucie to za
dowolenia było zwłaszcza, jak nam do
noszą, widocznem ze strony koła polskiego

(takie

a nawet ci jego członkowie, którzy da
wniej nie zawsze zgadzali się z posłem 
Dunajewskim, pospieszyli złożyć ministro
wi powinszowanie.

Zaiste pocieszającym to jest objawem, ile 
razy ludzie, którzy przedstawiają kraj nasz, 
wznieść się umieją do poglądów przedmio
towych i nic w nas większej nie nmie 
wzbudzać otuchy, jak łączność, jedność i do
bra wola ze strony wszystkich członków koła 
polskiego w pojmowaniu wielkich interesów 
państwa, or a z w zapatrywaniu się na stanowi
ska^ któremi złączone są sprawy i wpłyWy 
naszego kraju. O ile wiemy, duch taki prze
waża i panuje w Kole polskiem, które 
świadome zwiększonej swej przez wypadki 
i położenie rzeczy odpowiedzialności, spro
sta jej niezawodnie jednolitością i energią 
w głównych kwestyach, systtmatycznem po
stępowaniem oraz jednością, co w ob:c obcych 
nadaje najwięcej siły naszemu krajowi, naj
więcej wagi jego interesom.

Ż drugiej strony expose ministra finansów 
wywołało tak wściekły, bo aż niemal śmie
szny swoją bezsilnością i namiętnością ar
tykuł N. fr .  Presse, o którym już wspo
mnieliśmy, iż przemienił się on w istny 
hymn pochwalny, na jaki sami naWet zwo
lennicy ministra nie zdobyli się. N . fr . 
Presse tak dalece przesadziła w zapale pro
chem, że strzał nie mógł być trafnym, a 
tvlko posłużył za salwę na cześć exposS. 
W  zapale swym N. fr . Presse zapomniała, Że 
wszystko co w przedłożeniu p. Dunajew
skiego, począwszy od deficytu, krytykuje, 
jest dziełem i spadkiem po rządach wier- 
nokonstytucyjnych, że nawet projekt po
datku od nafty jest pochodzenia wierńokon- 
stjtucyjnego. Inaczej jednak ocenili pierw
sze wystąpienie p. Dunajewskiego posłowie 
wiernokonstytucyjni a jeden z nich nie 
zawahał się nawet powiedzieć, że szkoda, 
iż minister ten do nich nie należy. Jak zaś 
wyrażają się organa wiedeńskie, których 
namiętaość nie zaślepia, o przedłożeniu p. 
Dunajewskiego, nie będzie zapewne obojęt- 
nem naszym czytelnikom, dlatego przyta
czamy tu ich zdania:

Przedew8zystkiem na uwagę pod tym wzglę
dem zasługuje Presse, która zwykle, szczególnie 
zaś w ostatnich czasach powainem traktowaniem 
sprawy i do pewnego stopnia bezstronnością, od
różnia się nietylko od N. fr. Presse, ale i td  in
nych dzienników wiedeńskich.

Otóż dziennik ttn  w artykule wstępnym poświę
conym expos4 finansowemu, zachował ton dziwnie 
spokojny, i jakkolwiek tu i owdzie nie zupełnie 
zgadza się z wywodem m inistra Dunajewskiego, 
mimo to wyraża sią o jego programie bardzo przy
chylnie. I tak przedewszystkiem pochwala, że mi
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nister skarbu szczęśliwie uniknął błędu swoich 
poprzedników i nieobieeywał usunięcia niedoboru 
jeszcze w tym roku; usprawiedliwiał on tylko 
zwiększenie się wydatków i usprawiedliwił je n a 
leżycie. Wprawdzie przedstawił obraz zas ruszający 
gospodarki finsnsowój z ostatnich lat dziesięcin, 
ale obraz prawdziwy. Następnie Presse wylicza 
wszystkie projekty ministra Dunajewskiego w cs- 
lu powolnego usunięcia niedoboru,— i zgadza się 
z niemi a  nawet zarzuca lewicy, że raczćj woli 
robić zmowę, niż pomagać do tego, aby za cza
sów większości prawicy stworzoną została pod
stawa do ostatecznego polepszenia się finansów. 
„Resztę sprawić ma doktryneryzm, partykularyzm 
i dążność do ochronienia własnćj kieszeni." To 
rzuca Presse lewicy. Na szczególną jednak uwa
gę zasługuje koniec artykułu, który brzmi dosło
wnie: „Dla tego zdaniem naszem punkt ciężkości 
położenia finansowego nie leży w budżecie obe
cnym, ani też w tem czy niedobór będzie mniej
szym lub większym w przyszłym roku, czy to 
mnićj lub więcćj jest w.ną terażniejszćj lab da
wniejszej większości. - Niedobór istnieje jako złe, 
które się wżarło w budżet, które jest jego chorobą 
chroniczną Obojętną także jest rzeczą, czy mini
strem skarbu wobec niedoboru jest Niemiec, Czech 
czy Polak. Ani tak zbytnie nie górują pierwsi, ani 
też tak nisko nie stoją drudzy. Niedoboru nie usunie 
ani minister skarbu sam, ani rząd z nim, lecz 
tylko minister skarbu, rząd i Izba deputowanych 
wspólnie. A jak? Pewien francuski minister skar
bu dał swemu koledze ministrowi spraw zagrani
cznych odpowiedź na to pytanie: „Rób pan do
brą politykę, a ja  zrobię dobre finanse." Niechaj- 
że Izba deputowanych, rząd i minister skarbu, 
wszyscy razem , robią tylko politykę austryacką, 
a nie politykę stronnictw, a  dobre finanse przyj
dą potem same z siebie. Niechaj sobie raz prze
cie powiedzą, że co się tyczy reformy podatków, 
kwestyj gospodarczych, jednem słowem co się ty 
czy polityki państwa, wszyscy muszą razem po
magać, że zmowa {strike) w Izbie jest zupełnie 
taką samą zbrodnią względem ojczyzny, jaką by
ło zmowa po za Izb ą , a la ta  gorliwój pracy 
nad reformą naprawią to , co zawiniły lata zanie
dbania reformy! “ Czyż Błowa te nie zasługują na 
uwagę ?

Podobnie Tagblait w artykule „Niedobór kon
serwatywny" rozbiera exposi ministra Dunajew
skiego, i rozbiera poważnie. Naprzód co do for
my przemówienia tego ministra, powiada, że p. 
Dunajewski wyraża się bardzo poprawnie, widae, 
że nie pochodzi z biurokracyi, że przyzwyczaił 
się nauczać i że umie dla idei swoich znaleść 
furmę prostą , powszechnie zrozumiałą. J tg o  prze
szłość jest powodem, iż nie może okazać tćj za
rozumiałości biurokratycznej, która pobudza do o- 
poru, ale też dalekim jest od owćj bojaźliwości, 
od owego zakłopotania, które cechuje nowieyu- 
szów; widać po nim, że dostatecznie się wyćwi
czył w szkole parlamentaryzmu. Z jego mowy ja 
sno wypływa, że czuje on się pewnym wobec każ
dego przeciwnika, że stoi gotowym do boju. Co 
do rzeczy samej przyznaje Tagblatt, że minister 
Dunajewski prawdziwy skreślił obraz finansowego 
położenia państwa, sztucznie nie’ zasłaniał stosun
ków. W jego budżecie nie można odkryć tenden- 
cyj federalistycznych, minister Dunajewski uważał 
bowiem za rzecz nie dającą się pogodzić z jego 
przekonaniem opartem na umiejętności skarbo-

Część literacko-artystyczna.

Z KRAKOWA.

Ach! wreszcie zakończył się ten listopad, mie
siąc poświęcony pamięci zmarłych i utrapieniu 
żyjących. Był on wprawdzie słoneczny i pogodny, 
jak  rzadko bywa w Polsce, ale to chłodne i blade 
słońce listopadowe, przyświeca obumierającej przy
rodzie jak  alabastrowa lampa przy konających, ma 
też w sobie coś tragicznego i szyderczego zarazem. 
Lepsza śmierć niż takie konanie —- wolimy białą 
pościel jak ą  grudzień rozściela, -ponową zachęca
jąc myśliwych, niż tę tkaninę, którą listopad 
okrywa obnażoną ziemię, tu i owdzie rzucając 
wpośród smug błotnisto szarych, jakby nić złotą 
z zeschłych traw  i liśJ.

Jedynym punktem zbornym dla przybyłych do 
miasta na zimowe leże był tylko cmentarz, bo zgro
madzenia pogrzebowe nigdy w Krakowie nieza- 
wodzą. Jedyne to dotąd objawy życia towarzy
skiego — i niedziw bo liczne choroby dziecinne 
trzymały długo w kwarantannie troskliwe matki. 
Ale ze wszystkich epidemij najdotkliwszą, najbar
dziej zaraźliwą była pod tę porę epidemia spleenu. 
Zdawało się, że cały Kraków nucił z Gabryelą 
Źmichowską ową piosenkę:

Czemu mi smutno? Czy, że wiatr jesieni 
Pola i lasy odarł już z zieleni,
I  tam wysoko po niebie, nademną 
Dachem ołowiu rozb.ł chmurę oiemną?
Czemu mi smutno? c*y, że moi wszyscy...

Smutno i kwaśno witali się ludzie nietylko na 
pogrzebach, co rzecz naturalna, ale gdy się przy
padkiem spotkali na linii A  — B  — lub w halli 
Sukiennic. Zwyczajem krakowskim zaczynali roz
mowę od tego , co może być najnieprzyjemniej- 
szem — a  więc, jeśli jesteś właścicielem domu, od 
trzęsienia ziemi w Zagrzebiu, które według wszel
kiego prawdopodobieństwa zagraża niebawem mia
stu podwawelskiemu, wszak smocza jama, mówili, 
nie jest niczem innem tylko kraterem wypalonego 
wulkanu w czasach przedhistorycznych i dowodem 
o podziemnej komunikacji z morzem, a tej komunika 
cyi według niektórych pseudo-geologów ma dowodzić 
także Morskie Oko w Karpatach — więc wielkie 
trzęsienie ziemi w Galicyi i Krakowie wcześniej

lub później, jest nieuniknionem, jako ostateczna 
katastrofa. Źe ta katastrofa jest bliską, świadczy to, 
że jakby już w przeczuciu bliskiego trzęsienia 
ziemi niektóre domy niedaleko plantacyj niedawno 
wzniesione walą się, że mnożą się ruiny szlache
ckich fortun i wiele innych plag, zapowiadających 
bliski koniec świata.

Ledwo pożegnałeś pesymistę krakowskiego ten 
typ pokrewny z lwowskim Strachajłą Ssczulka, a 
znów zatrzymuje cię inny znajomy, należący do 
niemniej licznej kategoryi weredyków i krytyków 
mających za wyłączne zajęcie i specyalność wy
szukiwanie dziury na całem. Ludzie ci szukają 
sposobności, aby bankierowi wytykać niefortunne 
operacye, kupcowi naganiać jego towar, artyście 
ganić jego obraz, lub przynajmniej relacyonować 
n ekorzystne wrażenie, jakie miał wzbudzić, a 
wszystko jako dowód przyjaźni i życzliwości, ale 
rzucają się oni z szczególnem upodobaniem na 
dziennikarzy, to ich prawdziwe sovffre douleur. 
Daremnie starasz się wymijać spotkania, weredyk 
przyjaciel zastępuje ci drogę i z ponurem obli
czem przypomina ci cały szereg błędów drukar
skich z ubiegłego tygodnia, dowiedziawszy się o 
nich ze sprostowania. Innym razem z poważną 
i tajemniczą miną rzuca, przyjaciel cenzor zarzut, 
źe nic niedonieśliśeie o śmierci Csra Aleksandra, 
a to przecież już fakt pewny; lub też opowiada ci 
nowinę prawdziwą, ale która w dzienniku była 
podaną przed tygodniem. Dziennikarz jest odpo
wiedzialnym za wszystko wobec ludzi dotkniętych 
zarazą krakowskiego spleenu, nietylko za to, co 
napisał, lub czego nie napisał, ale i za to co się 
stało lub co się niestało. Co to nam przyszło wycier
pieć za to nieszczęsne D u l c i g n o ,  które przez 
kilka miesięcy nudziło całą Europę — ale Dulci
gna niewymyślili dziennikarze lecz dyplomaci, 
którym widocznie zależało na tem, aby Europa 
miała się z ezego śmiać i czem niecierpliwić i a- 
by wyrzekając na gazety przepełnione kwesty^ 
Dulcigna zniechę ciła się do tej szóstej potęgi 
świata.

Dulcigno wreszcie oddane — ale kwestya mar- 
szałkowstwa galicyjskiego nierozwiązana. To nasze 
wewnętrzne Dulcigno; zbyt poważna to sprawa, 
aby z niej godziło się żartować, ma jednak komi
czną stronę w owym konkursie rozpisywanym na 
nominacyę cesarską w niektórych dziennikach, a 
raportowanym w telegramach do dzienników wie- 

Ideńskich. Konkurs ten, to prawdziwe nulla dies 
I sine linea, bo codzień nowa kandydatura i nowy 
spór o kwalifikacje, a  jeśli niepewność potrwa

jeszcze dni kilka, braknie posłów w sejmie, któ- 
rzyby nie przeszli przez takie „cenzurowane". Miło 
atoli najdrażliwszemu nawet na pociski dzienni
karskie, doznać choćby obelgi byle być wymienio
nym na liście kandydatów do laski marszałko
wskiej. Zawsze z tego coś zostanie — można tu 
powiedzieć z Molierem, choć w odwrotnem zna
czeniu: „była o nim mowa jako o przyszłym mar
szałku" Gdyby się to można zgłaszać jak  na po
sady do Landerbanku lub werbować głosy jak  na 
kierowników jakiej instytucyi obieralnej — po
kazałoby się dopiero, jak  jesteśmy bogaci w za
poznanie wielkości, i że mamy tylko embarras 
de richesss.

Tymczasem sprawa wakansa marszałkowskiego 
nie bez przyczyny pomnaża spleen krakowski. 
Mowa o niej w trzech czy czterech kasynach kra 
kowskich i gdziekolwiek ladzie się jeszcze lub 
już zbierają. Mówiono nam nawet, że odbył się 
mały sejmik elekcyjny dam w małem kółeczku, 
prawdziwej oazis woniejącej różami i barwą róż, 
mającej rozproszyć niebawem ponurą powłokę 
mgły zalegającej nad resztą horyzontu krako
wskiego.

Jak zwykle w pomoc tu przyjdzie poczciwa 
nasza dobroczynność krakowska. Lecz że zjazd 
zimowy mniej liczny i nędza mniej sroga, a  bie
da bardziej ogólna coraz wyżej sięga, tegoroczny 
program dobroczynności ma być o wiele cichszy 
i skromniejszy, jak  każe przysłowie według sta
wu grobla. Więc zamiast ogrodów semiramidy w ta
kich rozmiarach jak  w roku ubiegłym, będziemy 
naieli zwyczajną, doroczną wentę Towarzystwa 
Śgo Wincentego. Towarzystwo Śtej Salomei miało 
zrazu chętkę urządzenia wieczorku tańcującego, ale 
spleen listopadowy zamiar w samym zarodzie unie- 
możebnił. Więc zanim tańczyć będziemy, schodź
my się co do niedziela, aby się powitać i zapoznać 
słuchając dobrej muzyki. Wyborna to myśl poobie
dnich zebrań w salach Sukiennic na koncerta or
kiestry wojskowej. Oddawna uskarżano się w Kra
kowie, że zimową porą'nic niezastępuje tych popular 
nych zebrań, jakie latem gromadzą w Ogrodzie strze
leckim afisze zapowiadające koncert wojskowy. 
We wszystkich niemal miastach zagranicznych 
istnieją tak  zwane concert-promenade bez względu 
na porę roku — dość tylko przypomnieć drezdeń 
ską Biilhlische- Terass). Cźemże byłoby Drezno 
bez tego ulubionego miejca zebrania, gdzie sehodJ 
się całe mieszczaństwo, płeć piękna z pończoszką 
w ręku, cudzoziemcy i świat elegancki angielskiej 
dzielnicy i przy wybornej muzyce robią znajomości.

Czyliżby czegoś podobnego nie dało się wprowadzić 
w zwyczaj w Krakowie i choć raz w tydzień, za 
małą opłatą, znaleść punkt zborny dla różnych 
kółek i sfer, punkt centralny przy oddźwięku or
kiestry. Pierwsza próba ma już nastąpić tej nie
dzieli — a opłata 30 centów po pokryciu kosztów 
ma zasilić wypróżnioną kasę Towarzystwa zajmu
jącego się dostarczaniem robót dla ubogich.

Równocześnie w innej sali Sukiennic ma być 
otwartą na nowo wystawa obrazów i szkiców 
przeznaczonych na loteryę publiczną na cele do
broczynne, zbliża się bowiem chwila losowania, 
a znaczna część biletów nie została jeszcze umie
szczoną. Należy więc przypomnieć miłośnikom 
sztuk i osobom dobroczynnym ten zbiór z ofiar 
artystów w którym podobno niebrak żadnego 
z pierwszorzędnych imion.

Skoro od spleenu przeszliśmy do dobroczynności, 
a od dobroczynności do artystów, słówko jeszcze 
o artyście mało dotąd w kraju znanym, a  wysoce 
za granicą cenionym, którego dwa szkice na wy
stawie i kilka wyjątków z listów w feiletonie 
Czasu zainteresowało naszą publiczność.

Z żalem przychodzi nam zanotować, że nasz 
ziomek malarz, w Paryża zamieszkały, p. Adolf 
Sandoz sprzedał dwa swoje najlepsze obrazy, wy
konane w podróży artystycznej po Afryce — jeden 
do Ameryki, drugi do Londynu. Pierwszy przed
stawiał „Modlitwę Arabów na pustyni" —  dragi 
„Araba na koniu", a  w oddali kobiety czerpiące 
wodę...

Natomiast z przyjemnością spieszymy podzieljć 
się z czytelnikami naszyini — wyjątkami z listów 
p. Sandoz, pisanych z zagranicy, a  które zawdzię
czamy tylko natarczywości naszego pośreduika 
u właścicieli rzeczonych listów — i drukujemy 
takowe bez wiedzy i woli autora, który pisząc 
je  do serdecznie ukochanych przez siebie osób, 
ani przypuścił, że znajdą się ludzie, którzy wy
jątk i przynajmniej z tych ślicznych listów artysty 
rodaka uważając za własneść kraju, prawie skra
dzionym sposobem w obec tegoż artysty podadzą 
kiedyś do wiadomości współziomków.

Ani wątpimy, że nam tp przez niego 
czonem będzie — i na tej ufności się opierając — 
pozwalamy sobie przytoczyć dawniejsze ustępy 
z innych listów naszego m alarza, mianowicie 
z roku 1875 i 1878 — które acz krótkie l̂epieq 
dają nam ocenić i poznać charakter człowieka i 
otoczenia, w jakim  on żyje, niżby to można zęobić 
długiem własnem badaniem oraz studyowahiem 
onego.

Paryż 21 czerwca 1875.
Pracuję wiele, a  odkąd nie mam czasu myśleć

0 zdrowiu, jestem o wiele zdrowszym. Zajmuję się 
architekturą z jednym z dawnych moich przyja
ciół, w któregp domu spotykam wielkich artystów
1 pisarzy francuskich. Zawarłem tu dobrą znajo
mość z Gounodem, który jest człowiekiem niepo
równanym. Co za artysta, jaka. nezoność, przy tem, 
a jaka prostota, jaka  naturalność! Śpiewa sam 
partycye z takiem ciepłem, świeżością, że się za
pomina o starcu, widzi się tylko geniusz. Trudno 
wystawić sobie, j*k te wieczory są zajmujące. 
Wnuczka Michcleta śpiewa jak  anioł; Paladille 
kompozytor akompaniuje na fortepianie — wszyscy 
otaczają maestra Gounoda, który dyryguje, śpiewa, 
żartuje, opowiada, elektryzuje wszystkich, kto tylko 
posiada duszę zdolną odczuć piękno. Ach! jak  się 
czuje swoją nicość w zetknięciu z wyższymi du
chami, i o ile korzystniej jest przyrównywać się do 
tego, co jest wyższem od ciebie, niźli pocieszać się, 
że się nie jest ostatnim w świecie mierności. Mi
łość własna na tem wprawdzie cierpi niekiedy, 
ale to są uderzenia bicza, które pobudzają do po
stępu na drodze udoskonalenia, gdy> się przeko
nywamy, jak  mało umiemy.

Widzisz, że 
czuję potrzebę 
znaję, że nie mam już czasu zajmować się skrzy
pcami. Idę z rana przed 8mą rysować podług 
natury, a po południu zajmuję się architekturą.

Paryż  22 października 1878.

Wczoraj na ceremonii rozdawania nagród wy
stawy powszechnej usłyszałem, jak  wymieniono 
dwa nazwiska polskie, które otrzymały wielki 
medal honorowy za swe obrazy Matejkę i Siemi 

ego.

ciągle jestem w szkole i że tego 
bardziej, niż kiedykolwiek. Przy-

ość i duma moja była niezmierną. Cieszy
łem się, że wreszcie Matejko otrzymał wielki me
dal honorowy, zasługując oddawna na dwa a  nie 
na jeden...

Oto wyjątki korespondencyi, które odsłaniają 
duszę artysty, łączącego muzykę, malarstwo i ar
chitekturę, który kształcąc się na obczyźnie, zwraca 
się zawsie myślą do kraju Listy z podróży afry
kańskiej już czytelnicy nasi znają.
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dotkniętej głodem wymagało. Chleb z r. 1833, według których miejsce emerytury za-

no&DfinWA Aaanio n flurAfth nnnbfAm   I _____ ii i . 7. O *

?TrlvfeTa ^ P̂ WTjr “ eiryC- ny?  “ ryfę U8‘anowłH  O d  A d m in is tra c y i „C zam .*i przyjętą przez Izbę inżynierską czeską, i lozesłaćl . . .
takową po wydrukowaniu wraz z listą wszystkich! Na pomnik Mickiewicza złożył p. Stanisław 8ta-
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Dunajewski coś więcej 
wobec danych stosunków,

wj wrze-1 Kątski.) Prześliczny ten utwór usłyszeliśmy po raz 
techniaów austrya-1 Pierwszy na krakowskiej estradzie. — Zwolenni-
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snwni przez niego sytuacyi finan-lsię strasznych okrucieństw, krwawych rzezi na I tura
wąchocki.
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teżnieprzebaczali nikomu: mężczyzn, kobiety, star-1

pierwszym występie. Dziennik ten głównie pod-1 kali na kaw ałki w sposób barbarzyński Słowem I Tni™ ndhod • ,  I bankowi tak znakomitego nabytku,
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Przed trzema tygodniami Gustaw Jander, ka-1P* Si.nger > który objął altówkę w tym kwartecie,
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e w s k i  rozpoczyna swoje wykłady: „Te- Pan Barcewicz zaprodukował nam swoją mi-

Siczególnie do rodzajn 
zachwycił p. Barcewicz 

przepysznym i wykwintnym 
  . wolnym od wszelkiej maniery,
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w ró c « ń » T i0m nU.n,8tr?  Akie.r0Wanym d0 Pr z y |  znajduje się od peinego  c L s ^ w  K o n 7 a h id a ł „  ru drngie^0 do K id‘ w  * *  ostiniem mkście ujęto *wieżo, tyle bowiem było w nim zajmujących

7 d ^ «  w» bnd^ ie- L I się zamknąć w tern mieście, aby swoją obecności któm t ^ n i «  E l ? V  ■ T 1 nietr! ^  nowość, Jandera, przy któ.ym znaleziono niemal wszyjkie szczegółów skrzypcowych. -  Fantazya Sarasata.
Bię’ J ż el?®y dzienników takich jak  I osłonić misyonarzy anglikańskich lecz tutaj maie- to wienLrfk 7  1 pubhosnoSA Je^t pieniądze, bo 187,000 marek. służyła przedewszystkiem do uwydatnienia strony

_ u ■’ do największych, oraz tak skraj I mają powszechnie, że Anglią nie jest obca temu S na wzńr nki h ł ,* ny (Promena<^0_ concert), itóryl — W  dniu 13 p. ro. odbywały się na odnodze j technicznej, którą posiada p. Barcewicz w stopniu
“ycbJ ak T a jlla ttu  demokratycznego i prawie so- powstaniu. ’ g J °bCą “ór„e ™  ?dŁbyt W 8ali Sek™>y Paryżem ’prób / m new?ów z łodzią P erwszorzędnych skrzypków europejskich. -

Morgen-Post zasługiwały na pod-1 Korpus obozujący koło Tauris na rozkaz Mirzv I fnn J n 7 vki • *̂ nacb P°ob.edmch Koncert j składaną, przezaaesoną dla k  rawany misionarzy al I Pan Michałowski, mający z tak trudnym lywa-
nowego m idsfra skartu*6— i ^ 8 te g rP o ltó a IZbie‘ - ?88̂ i0a’ C^a° a r°ZP0CẐ ł jDŻ kampanię Z Kurda^ l w niedzielę. 1 ej 40 pnłku cdb?jZie S1? 3Utro |  |j®r̂ ch;' ° s^ ° y cklsi§ adaA6 »  okolice wielkich jezior|)®“  ^czynienia, zachwycił zarówno ̂ wszystkich

mi. ZdtSzla już nawet utarczka^ w której wojsko!
I a n n /in n  nM n«/tnl/v .1 TTT J  • • . . I

JNyanza i Taaganyka, w Afyte podrówniko -ej. Ta I cudowną grą na fortepianie. — Technika palcowa 
. . . . .  Jidaź zbudowana w zakł dach p. T  ner p d.ug wy- | j e8i u niego tak skończoną, że słusznie porównywano

Ispotkaniu Kurdowie również zostalipobici. W ~Te-1UDOwalnilo' nrsedv no^f 6^ " f ! * zzu 8d,aiirala angielskiego Donglaa Mac Donald, U °  z Tausigiem.

k o r e s p o w d e n c y a  „ ( a A S O ' ’ . r ^  ^ 1? ^ .  *±
I zwycięstwo.' W każdym razie,początek”^walkTbył ł niem ^efnrzad P adach , jakjresu i pojedyńczy człowiea nieść ją może lub
korzystnym dla Persów. Postęp k L ów ws^  B°,ch“1’ BrZ0ża- łym wózku przewozić, chęci
many a poniesione straty wvwołałv nnad«k «łn//a L„„ d„ „J... .u _. vro^ 8 Wln j . Kołomyi, Nowym Są-1 bezpiecznie piętnaścia ludai. rWiedeń 3 grudnia.

na ma wskiego i o Campanelli Liszta.
chociaż rtzłożona pomieścił Ostatni ten utwór służy do sprodukowania te- 

Ta iódź slnży także za J a n ik i ,  i wdzięcznym jest z przyczyny prześlicz-

(A) Parę dni upłynęło od wystąpi
many a poniesione straty wy wołały UDadek dnohal/.™ T T — ’ ̂ u* i,UWJ,m ° ą -1 oezpieczme piętnaścia ludzi. Ta i
w ich obozie. Powodzenie to i dobr/w iadom ości * ™ ? y&lu> *ZeBZ0™ ’ Stani-1 podstawę obszernego pizenośnt go. . IW len ooozie. rowoazeme to i dobre wiadomości I sławo wie STcairnw.i' — W   ™«oiucgo przenośnego namiotu, którego I nycb fortepianowych figur.

ierna ministra Inadchodzące z Tauris tak rozradowały szacha że wie i Złoczowie Tarnopolu,- Tamo-1podpory stanowią wiosła używane do nadai.i* ruchnl Ale potrzeba skończonego fortepra-.isty, aby mógł
D ill wiee «n. I nii.ialil i n n i . . . ,   : w.. •. t t  .  ’ .1 OCZOWie do O dprawy przesyłek nooztowveh I łodzi n* wodzie P t v U t t t  t^  ,ln J.I. . .  i ___ li - I t  or sen ć nie na nuim  tt. k / , . . . . . ; .  ł„us«: u~ : 

czynią, przyznać muszą, że trudno zarzucić coś 
p. Dunajewskiemu. Pomiędzy dziennikami chwa-
5 5 E  l P g K 5 L r w‘ Minister sprawiedliwości mianował

liSnieiapvoh granicę musi być według I do przewozu. ‘ '  I Te samy pochwały oddać musimy i innym
| jących przeprsów wykazane potwrerdzen'em c. k .| Wiadomości policyjne. Straż policyjna 1̂utworom odegranym przez p Michałowskiego

kradzież piaciity I .E tinda appassionata“ kompozycyi konoertanta, jestńrorihn atof 17 * T ” i  —-j»»oaw 6u, f i  uimmier sprawieanwosci mianował rewidentaIdołoż/n^fir^^swiadam6111 str0Dy in*er08_ow»ne z tem Jprzytrzymał»: Micnała Szostasa, zs ______________________    .
S ' D r i L r f ? ’li*  °Pimą ieSZCZe y yczeku-1 rachunkowego Józefa H a r a s i m o w i c z a  radcą wejdzie Z  żyde z T  1 s t E f  T s b  f  * ? * * * *  z.wozu; Stanisława Bąka, za kradzież ceb; zyków; za cennym bardzo nabytkiem technicznym w literaturze
jąeą. Dziennik ten zbija zarzuty przeciwników, I rachunkowym i naczelnikiem wvdziałn rL h n n tó  11 : 7 !  7 y z/ ‘ l8tyczni.a 1881 1 ż« takowem I pijaństwo 6 osób. ’ muzycznej.
w Lo^sknow iska^Ski”  8karb.D- Wobec wyjątk°- wego przy sądzie wyż-szym krakowskim ; adjunkta n icn f /ie'aoltaja0 “ Zanewne**wk^t°! PfZe8yłek zaie* ^  P«dcyi złożono: banknoty austryackio, które Założenie jej, jakkolwiek mające głównie stronę
dniu to i t e S n  L  • m a j ®  Vałerlan.d  w  W ie-1 zaś zakładu karnego Gustawa K l o s s a  inspekto-Loda to o b w i e s z c z e n i e  d o  w f  d  s  -a  dy^keyą poczt znalazł wczoraj wieczór w ulicy Mostowej na Kazi-1^techniczną na oku, nie.przeszkadza szlachetnemu 
dniu, to i takie zachowanie się wspomnianego ni I r e m  ..akładn k-omeo-o   r ____ •? I p . obwieszczenie do wiadomości pubiicznci w ie-lmie.zu Józef Wóicik* ir«ia*(io ~ łrozwiianin sie mvfiii a g k m n m n m n . ^  ..w :
« .  m , dodatni, k o r ^ d T S S T t S ; .  I ” "  ! ‘ k M °  k*n “ * °  dU "  LTOBie'
bu. Bywają pochwały, które czasem więcej szko i 
dzą, aniżeli służą. Słyszeć można było ostatniemi
n n i o m i  a d n « L  _______i • ■. . I

ję - Im ic.zu  Józef Wójcik; książkę z notatkami i pupiera-1rozwijaniu s ię  myśli, a skomponowana do ręki 
■ “ i różnemi, zneleziuną wczoraj wieczór w uucy P i0- | konCfrtau ta , znakomicie też pod tą  ręką wypada.

n ńskitil! Kvł? wlAfc Uf.wn nr/itrAwnł — . . 1 2 __I A 11SI 7.alrn̂ lP?Am>0 mnoimn /Inrlr. A

najewski całem zachowaniem się swojtm , wyłusz któw do ustaw k t ó r T I z a E n i S 7 a T H  pr°Je'  k<5̂  gry w karty blisko obcb°dzi. Minister propo 
czając budżet rozbroił lew icę / Minister’ s S n l l z b t  I w parag« fie ^  podwyższenie stępia o l  kar,
zestawieniem liczb i faktów walczył pi 
zycyi, ale żadnem słowem lub gestem 
zwał, ani dał powodu do rekryminacyj
Bi A a  a  TTT n  . i .  x _  ___•_____.

publicznej
zyku zrozumiałym.  ̂ u- w(.zor wiec Q

podatkowemi I ry* ńskiej; kókzyk złoty, h ^ ^ n S t t S s S 1 w /licy I A teraz na zakończenie musimy ‘ do*dać, że^ a la  
Dnnajewsuego znajduje się Gołębiej p Antoni Custjń, słu-hacz lattytutu techni była d<> połowy pustą. — Przykro pomyśleć, że 
a*-™ a ♦ i_v • —no-przemyśłuwego. jw  tym samym Krakowie, są w stanie prostego

T K A T M I. W niedzielę d. 5 grud.: Obraz drama-1 Sa^unku wydrwigrosze i obcokrajowcy, zebrać pu-

dzienników wydał h V C aby opozyejfoimówiła LycTeSVszy8°tkichWorle! I t ? " n a ^ s t r  ”  ^ / f t  Zgin?,° na główiiym dworcn koIei weLieli?ńSi"eegoar(wrządowi ohAcnAmn i»*i{ - * /  U“ UJU,VII“ I czycieisKi wszystkich przez skarb państwa utrzy-lLwow e dwóch lnd«i ain*KT7 j . .* .____  codziennie) nri dn f

•u • j  ^  i ua 2 0  uuiąa laKze ao tycn proresoi 
następstw^^walkr1 stroUn n k ^ UUl/z^  7n° ÂtlAn * S | p o s t a n o w i e n i e  ustawy z dnia|wego-. 
dzienników wydał hasło, aby opozyi 
rządowi obecnemu jeśli nie podatk 
najmniej emisyi renty 14 7a milionc 
to zabawka niewinna, bo podobny 
znajdzie większości w Izbie, a opoz
hłaby tylko bezskutecznie ostatnie naboje. DobrzeIduchownvch- ' fli* '’J i ^ Z i r ”  Z «w«wioyow i mem: czy uroga na „wysoki z 
wezony kto4>powiedział: Pierwsza p o i f f ^ S S l a ^ ^  „“ t  dla pojazdów, albo nie, gdy podczas po-

...... Wystawa nieustająca Towarzystwa Przyjaciół Sztuk
pięknych w S u k i e n n i c a c h  otwarta codziennie o godz f 
llej dt> 4ej prócz poniedziałku. — Wstęp w niedziele lb 
oentow, w dnie powszednie 80 centów. G o s p o d a r s t w o  n & n d e i  i  p r z e m y s ł .

rządowi obecnemu jeśli S  pTdaOw PrZl Z Ska?  paÓ8twa ^ z y - Lwowie dwóch ludzi ze 8łużby kol7jowd; dostawsry -dziennie od iLj^do^j p"”  S H ' J S S R f l t r  w  , i  j ,  , .
najmniej emisyi r e n tv V *  S n Z Z \  %J S S E - l I T S t  “ kładd^  aaako»yęh traktowany być się przez własną nieostrożność̂  pod W I WVstawa hVdła opasowego w  Wiedniu.

3 grudnia p chmurno, śnieg; termometr od I kt( .̂w w miejscu konsumcyi są dostatecznie znane
. .  . , , - , , — -------------------   u u n ^ g .cu m u  mstyiucyi na to hen e fi ovum roo^Altlo i . ,  n - •_» . ».-----------> o-^ FU- . -1'0 doszedł d o - f  2-2 0. Barometr z małym ruchem;!* potrzebujemy rozwodzić się nad niemi. Zwra-

ministra skarbu Î yła najniebezpieczniejszą dla nie-Iwo do emerytury. Z motywów dodan/ch do E  Ces;rza we Lwowie była ona otwartą, stanęło I*. 4go g. 7«j m e  mm  &yi 749 1 .,t ia., .Sl- eamy W1«c uwaS? producentów bydła opasowego 
Mesatta —  po pokonaniu tej tru (projektu w y S Ł y  S p u i l c e u s ^ e n v  W v d ^ l I cnegdaJ “a Radzle miei sk»j we Lwowie, i e U o m * « + 0 -4  0. Wiafc zachodni. ’ na inserat w Nrze 275 Cza*« zawiadamiający o

dności największa obawa minęła. Iteologiczny krakowskiego nnhm«rHT7ti?n a -  i l  3 Ha «wysoki zamek ma być zab;oniony. Spra-I — W niedzielę d. 6go grudnia: Ś. Sabby op w .|wystawie bydła opasowego w Wiedniu w dniach
W sprawie nominacyi nowego marszałka je -1 dotychczas stanowisko wyjątkowe M ia n o w iE lf 7  u ta .traktowan9 M 8 na Badzie z® stanowiska nie- L  poniedziałek 6go: ŚŚ. Mikołaja b. i Leoncyi. 18, 9 i 10 kwietnia 1881, przypominając zarazem,

szcze niema decyzyi i nie tak prędko zapadnie, czba k a t e d r m S J J .  2 6 Lylk“ ?aa,n80.weg° Z0 n* koszt, utrzymania   1 że jnż dawniej zawiadomiliśmy publiczność gali-
Pobyt tutejszy namiestnika hr. Potockiego nie I działach teologicznych w Austryi Dłacrnm fTo 08-1 Je “®J’ ale zar8se“  ?e s^nowiska socyakego, Wiadomości M f e l o g n l l e z n e .  Lyjską o tem, że w biurze Towarzystwa rolniczego

t6j WaŻne3, dla ^ n  na- rów były S s f e T T ^ d r ia ^  PT ™  ^ oy ^ f dzmi Nr. 6 Przeglądu Polskiego na miesiąc grudzień za >  * rak°wie z»^ony jest program wystawy, z k &
E U E g ' J S f f f S a B T l S  W* ą 4 ° w °  ^an°wi8k o S o P̂ ap ^ - | PE  l wifra: StolnneK Brandenburgii do Kościoła k a t o L - l l ^ K S K J *  l° by P™ S W
dług dzienników p. Zaleski^yłb/^ednynf1'5' Po‘ r

■ - " . ------ ------  wmj ŁfM£*J I
czynę głównie w nieuregulowanych stosunkach„ S  r  —  . balu. 8zl8®h®ckiego, urządzonego we ckiego w Ziemkch polskich od r. 1640 do 174 L taw y wiedeńskieJ \  moS% zasięgnąć bliższych in-

i  s i  L r i  l  o n o T 8 N- P m * LP°dcZaS jeg° tam Po przez Seweryna P r z e r o w ę ;  Szkice z podróży dó ™ ^ 3 °XTszcz.eg ółacb> do których zastosować się
łftnr, A„ , . , T.  ----------------  ™ ,™ ,w  w  nuiuim sirowaną oyia przez a n o s to is k S t  I J l V o  U  T k  ‘ r§0e bnrmi8tria mi»8t» Lwo południowej Afryki, odbytej w latach 1 8 /5 - 1 8 7 6 .h 71" a  Nadm *fmamy przytem , że kom itet wy-
h t h z  trudno. Jeżeh wogóle urzędnik m ógł-|wikaryusza. G dy jednak  w ostatnich latach m bn I dobroczynne. I (dokończenie). XII. „Pobyt w Durban." „Wycieczka na 18 y.i] L S,ię. m inisterstwa o pośrednictwo u
śfią byłby “ “ “S k i  takim  mzSd’niU  * P| W1?0'  J ania ? rz*dem ^ sy jsk im  w spraw ie rozdziału Zaarzebian. UChW*'iła 500 Z*r ' dk I l “fad9-“ ’’.Pow7 t do E n ro p y / przez DraA. R e h m a n a; |  \ ° l eJ\ . ŻelaZnyeb ’ ażeby zniżyły » P ^ ty

® z a;

•  S S S J E M J S t t s a ? l w  k,6ra * *
łk by o '  Na“ ic8tnik obi ,il takie urząd mar

a s s s s f y :  i s s ^ g ?1 Banker, 15 slarani. 18M  I ’.'f.™  . . “ .L Mrk“ w’ a »BBy-|praSB Al. S . n a i . w l , , , - ;  ,Now» ka:,żki" ”

transportu bydła opasowego, przeznaczonego na 
wystawę do Wiednia i z powrotem. Mamy na
dzieję, że koleje Karola Ludwika i północna po
czynią dla Galicyi ułatwienia w wzięciu udziału 
w wystawie, jak  to już, podług odebranych wia
domości z komitetu wystawy, miała uczynić kolej 
1» owsko-czerniowiecko-jasska.

jowego.

T e h e r a n  27 października. 

rani1** Nussejn Ghan, były minister spraw

W «e«®e» 3 grudnia.
budżetowych bidzie miał' sposobność'źażądać od I pożsraa 7  K Z m y^ flZ k i Pi' ^ S l 7 o w l T W S  L n ^ iJ d a ń W .^ 6 po7 eśai’,P odr(5ły' Pa“ ‘stników i |  A  m  namern targowisku na towar
K 5  kWOt potrzebnych na prze- na pomoc, a Iw on ie  sikawki także nie było tr.ns.kcyj, not. nomin.

| 1C * •    y fT ■ TT 1UOKlHAAJSiAV/Uj uOrBlOW) DUG
5 S * Ł w h S1E ,®  S ’ ^ i _ T A 7 knxr0AZpra^ l 8tkiemi zapaaami> własność p. Wiesiołowskiego. Straż|

łomyi, Bóbrssi i Stanisławowa przybył
prowadzenie tej reorganizaeyY ‘ I »d
zresztą reonranizac^ji to „ » n „ w t « . ^ i .  „ I m  .. . - j . , “6U _giuuuujzreMtą reOTganizacya^ ta przeprowadzoną być m o-| W poniedziałek d. 29 Istopada b. r,

zmęgarniejiubryuowmza i Sahmdta, wyszy tem j 35 złr ; na pi zyszły tydzień zawierano interes, po 35, 
T, . . j df le książki, mianowicie J. I. K r a s z e w s k i e g o :  w końcu po 34 60 zlr. *

we Lwów e n a f tó  Z ^  nafflszeg0- Lwów 1881 F e ®»% 2 grudnia: 3 5  ~35 50iłr.— W ro e ła w ,
bernatorem AzerbadŻMn ł r | 7 » « l i ™ « m w  potrzebną jest osobna usta-1 załatwione zostały n&stenuiace snr*wv ’ TTpWi7™ t l  ~l-CTSZ f eJ  ! aaa Mozajkd, ga 2 grudnia: wimejsoii54 5j mik. ofiarow., na grudzień
wiekiem z d o l n y L T e ^ e C  ’E g ? & \ ] / ak^et u te0o-|co do ^ g r o d J i a ^ r  S d  S S T i M ^  1881 8° to“  T  ^
»  = =  b a r

energicznym między dygnJgicznego° T^ &i k i i i r S S r S S 0 j ^  l62’ tom 11 8tn 189: seu ó4‘ft0 mrk., na grudzień 54 50 mrk., na wio
snę 55-SO mrk.— Berlin,  2go grudnia: w miejscu



m & B  & M edaieii 5 Gtaidnk łśśO . « w

§6 40 mrk., aa g.ndz.-stycs. 55 80 ssrk., aa kwiecień- 
jn*j 56*80 mrk., na msj-czerw 57 10 asrik. —■ F a 
ry  ż, 2 grudnia, aa te i miesiąc 60 75 frk., a* slycz. 
61*— frk, na sSycz.-kwjwtisń 61 —  frk , na maj sier
pień 60 50 frk,

I t f t a ,  Wiedeń, 3go grudnia: aa 100 kilo a dworek 
Xefsm 18*—•—18*25 asr. —~ T r y s s t ,  2 grudnia, aa
100kilofeezefrs 13*75------ •—sfr,B rem a, 2 gr.; sa 80
kilo 9* r— '— mrk, —-H & m b u r g, 2 grud. : w miej •
sou 8 85 mrk., na grudzień 8 85 mrk, na stycz.-maiz.

•— tfirk. — A n t w e r p i a ,  2go grudn.: aa 100 kilo 
24*— frk. — Mowy J o r k ,  2go grudnia; aa g&ioef 
9 %  ct. pap., w F i l a d e l f i i  9 et. pap.

W leis ia ra  2 grudnia.
Na dzisiejszy targ dowieziono eieląt 2065, zabitych 

“wieprzów 802, żywych owiec 2399, żywej nieroga
cizny 1854.

Cielęta płacono żywe 30 do 50, 56 słr.; zabite wie
prze 45 do 48, 50 złr.; żywe owce (dla wywozu) 
42 do 47 zfr., (lekki towar) 3 i  do 38 złr., za 100 
kilo mięsa; żywą nierogaciznę galicyjską 28 do 30, 
36 zfr.; węgierską 36 do 48 zfr. za 100 kilo żywej 
wagi.

J , Krzysztof owies, W. Amirowicz & K. Schels 
Cafś StierbOck.

Telegramy zlboiowe Gazety Lwowskiej 
% d .2 grudnia. — W i e d e ń ;  pszenica 12*— dc 
12*50 złr.; żyto od 10*50 do 11*30 słr.; okowita 
pr. 10*000 liter procent od 35 — do 35 25 zfr. — 
B a d a - P e s s t ;  pszenica 75 kilogr. (na jesień) od 
12 0 2 do 12 07 złr.; rzepak (derp.-wrzei.) od 
do —•— złr. — Be r l i n :  pszenica żółta (Mpisc-sier
pień) 215*—; żyto —■*— ; spirytus loco 56 40; olej
rzepakowy 55* S z c z e c i n :  pszenica —*—
—*— zfr.; rzepik (jesień) —a— złr. — P a r y ż ;  
mąki 159 kilogr. 64*— zfr.; olej rsapakowy 75*50 
złr.; spirytus — — złr. — W r o c ł a w :  pszenica 
—•— złr.; żyto —**■— zfr.; owies —•— zfr.; spi
rytus — złr.; kfflkarudss zfr.; K o l o n i a  
piwnica zfr.

Koszta transportu za 100 kilo zboża wynoszą: 
% Krakowa do Wiednia 1 zfr. 3 ceni, % Krakowa 
do Wrocławia 1 markę 48 fenigów, ze Lwowa do 
Krakowa 96 cent.

Wrocław 1 grudnia.
Płacono za pszenicę starą po 21*90 marek, żyto 

po 84 funt. po 20*20 m., owies nowy po 16*80 m., 
rzepak na 100 fnt. netto po 24*25 m., olej po 
55*50 m , spirytus w miejscu po 54*60 m., kukuru- 
dza po 15*-—.

rzyszką, nie mówiąc już nic o tem, co stanowi 
dla cierpiących, chorych, rekonwalescentów — je- 
dnem słowem szkatułka grająca Hellera powinna 
znajdować się w każdym salonie', przy każdem 
łóżku chorego, w ogóle w każdym porządnym domu.

Dla Pp. restauratorów nie ma prostszego i pe
wniejszego magnesu do przyciągania gości jak 
właśnie taka szkatułka; jak  z kilku stron zape
wniano, nie żałowali restauratorowie uczynionego 
wydatku; przeciwnie, sprzedawszy z zyskiem da
wniejsze, zakupili większe. Dlatego tym pp. re
stauratorom, którzy jeszcze nie posiadają szka
tułki grającej, gorąco poleca się sprawienie tego 
środka przyciągającego gości, tembardziej, że przy 
większem zamówieniu nie potrzeba całej kwoty 
naraz płacić.

Nadmieniamy jeszcze, że wybór pojedynczych 
kawałków jest bardzo dobrze obmyślany; najśwież
sze tudzież najulubieńsza dawniejsze opery, ope
retki, tańce i piosnki znachodzą się najpiękniej 
połączone w szkatułkach, grających Hellera. Pan 
Heller jest dos awcą różnych dworów i książąt a 
jego wyroby odznaczone zostały na wystawach. 
Obszerne ilustrowane cenniki posyła opłatnie.

Poleca się k a ż d e m u ,  aby z zamówieniem 
choćby najmniejszej szkatułki grającej udawał się 
w p r o s t  do f a b r y k i ,  gdyż w wielu miejscach 
wychwalają inne wyroby za Hellerowskie — każdy 
z jego wyrobów i szkatułki muszą mieć jego całe 
drukowane nazwisko, jeżeli są prawdziwe. W prze- 
jeździe przez Bern (w Szwajcaryi) warto zwiedzić 
jego fabrykę, co najchętniej jest dozwolone.

N A D E S Ł A N E . (30Ó5)

Ważne dla cierpiących na żołądek.
Wielmożny Pan Juliusz Schaumann aptekarz 

w Stockerau.
Gdybym b jł zntł wcześniej siłę leczniczą Pańskiej 

soli żołądkowej, to byłbym już dawno uwolniony od 
przewlekłego cierpienia żołądka i byłbym oszczędził 
wiele pieniędzy, których użyłem na przywrócenie mo
jego zorowia bez uzyskania wyniku. Zażyłem Pańską 
sól żołądkową i zaraz wyzdrowiałem; także żona 
moja, która cierpiała ciągle na bóle krzyżów, wy
szła zupełnie po użyciu Pańskiej soli żołądkowej. 
Mogę więc Fańską sól żołądkową każdemu polecić 
jako prawdziwy środek uniwersalny. Upraszając o 
przysłanie za zaliczką jeszcze 3 paczek, zastaję z 
wdzięcznością uniżony

Józef Wittmann, ślusarz w Marburgu.
M a r b u r g ,  5 grudnia 1879.

w y  Do nabycia u fabrykanta, aptekarza J. Schau- 
manna w Stockerau i we wszystkich większych apte
kach w Austryi-Węgrzech. Cena pudełka 75 c. Roz
syłka najmniej dwóch pudełek za zaliczką.

( N A D E S Ł A N E ) .  (3088-1-2)

Sitottnfti grające jako p o t a i k t  gwlaidkę.

Zazwyczaj o tym czasie znajdujemy ogłaszane 
we wszystkich dziennikach w całym świecie słyn
ne szkatułki grające J. H. Hellera w B e r n i e  
(w Szwajcaryi), które tworzą pyszną o-dobę mię
dzy podarunkami na gwiazdkę; jest też to rze
czą naturalną, gdyż p. H e l l e r  wyrabia te pię
kne rzeczy tak doskonale, że każdy chciałby po
siadać szkatułkę grającą. Cóż może ’piękniejsze
go ofiarować mąż żonie, narzeczony narzeczonej, 
przyjaciel przyjacielowi? Taka grająca szkatułka 
przypomina szczęśliwie przepędzone godziny, jest 
zawsze wesołą, Śmieja się i żartuje swemi weso- 
łemi, podnosi umysł i serce poważnemi melodya- 
mi, rozpędza smutek i melancholię, jest najlepszą 
przyjaciółką, osamotnionych najwierniejszą towa

PBZEGLĄD POLITYCZNY.
Izba deputowanych odbywa dziś posiedzenie. 

Na porządku dziennym oprócz dalszych obrad nad 
ustawą o opodatkowaniu wyszynku wódki są same 
pierwsze czytania przedłożeń rządowych i wnio
sków ze strony deputowanych, Między wielu in 
nemi jest ustawa o budżecie prowizorycznym do 
końca marca 1881 r., wniosek dep. Wurmbranda 
o języku niemieckim jako państwowym i wniosek 
dep. Herbsta o rozporządzeniu ministerstwa w spra
wie równouprawnienia językowego w Czechach i 
na Morawie. Te dwie ostatnie sprawy mają być 
przydzielone do zbadania osobnej komisyi podo
bno z 36 członków złożonej.

Kwestya regulacyi podatku gruntowego jest na 
pierwszym planie dyskusyi niemal we wszystkich 
klubach Izby deputowanych. Pomimo uchwały ko
misyi centralnej agitacya nie ustaje i jak  się zdaje 
zwróciła się teraz już nie przeciw komitetowi 18tu, 
ale właśnie przeciw samej komisyi centralnej. Od
bywa się teraz zgromadzenie jedno po drugiem, 
toczą się ustawiczne narady, reprezentanci bowiem 
różnych krajów starają się obronić kraje swoje od 
zbytniego powiększenia podatku gruntowego. Słu- 

robi uwagę Presse, że jeżeli tak  dalej pój
dzie, wtenczas do federalizmu w polityce przybę
dzie jeszcze prowineyonalizm, id  est federalizm 
w podatku gruntowym. Taka uwaga musi się na
sunąć na widok tak wielkiego aparatu tajnych 
konferencyj, jaki w tej sprawie w ruch wprawio
no. Klub czeski i stronnictwa prawa zajmują się 
nią bezprzestannie, ale do decyzyi jeszcze nie 
przyszły. Wczoraj zebrać się mieli wszyscy depu 
towani z Austryi Dolnej i Górnej, oraz ze Styryi, 
aby się naradzić nad reformą podatku gruntowe
go ; deputowani z okręgu chebskiego (Plener, Russ, 
Banhans itd.) także wczoraj mieli się poufnie w tym 
przedmiocie naradzać, a bar. Doblhoff zwołuje 
w tych dniach posiedzenie klubu liberałów i po
stępowców, aby się nad tem zastanowić, czy nie- 
naleźałoby wszystkie w tej sprawie nadesłane do 
Izby petycye, przydzielić osobnej komisyi do zba
dania.

Korespondent do Deutsche Revue rozmawiał 
z kardynałem Jacobinim i swoje wrażenia spisał, 
a także niektóre słowa kardynała, który oględnie 
zapewne się wyrażał, a mianowicie pochwalał po
jednawcze usposobienie cesarza Wilhelma, a o

styl żydowskiej bardzo umiarkowanie zachowało 
się. Wszelako w artykule pomiemonego dziennika 
mieszczą się ustępy wskazujące, że przewodniczy 
mu myśl potrzeby ścieśnieni niektóry eh swobód 
jeśli nie na prawodawczej, to na administracyjnej 
drodze. Grenzbote broni ks. Bumarka przed wszel- 
kiem posądzaniem go o sprzyjanie ruchowi anti- 
semickiemu „Jasny pogląd ks. Bismarka me po
zwoli mu także w kwestyi żydowskiej stać się 
zwolennikiem dogmatów party1 postępowej (z któ
rej wyszła interpelacya przeciw petycys) jako też 
brutalne ocenianie żyda jako człowieka, od czego 
nie jest wolny ruch antisemicki, surowo mu na
kazuje potępić. Ruch antisemicki wychodzi owszem 
od szczególnych nieprzyjaciół Kanclerza, od ultra- 
montanów i od skrajnej prawicy partyi niemiecko- 
konserwatywnej, której nienawiść ku kanclerzowi 
złożyła w artykułach Gaz. krzyżowej i w Beichs^ 
alocke może dopiero słabą cząstkę swego jadu. 
Przechodząc do pastora Stóckera, artykuł ten mó
wi: „Stócker nikogo nie potępia, ani tez chce 
ścieśnić z powodu religii żydowskiej , albo po 
chodzenia żydowskiego; pragnie on tylko wyple 
nić niektóre wybryki życia społecznego i to za po 
mocą wpływu moralnego nagany publicznej. Droga 
to kaznodziei, ambona ma do tego przyw ilej; ale 
niebezpiecznie schodzić z ambony do zgromadze
nia ludu (Stćicker miewa wykłady popularne) i 
zmieniać umiarkowany język ambony na drażliwą 
bezwzględność takiego zgromadzenia, jeżeli za
miast zwracać ogół słuchaczów ku niewidzialnemu 
sędziemu, powierza on urząd sędziego samolu
bnemu i namiętnemu tłumowi. Cóż robił Sto,'ker 
na swoich zebraniach? Powołał on tłum z bruku 
zebrany i niezdolny mieć własnego zd an ia , a ten 
bez procesu wydaje wyroki moralnego potępienia 
i nienawiścią tem niebezpieczniej zapala się , iż 
mu nigdzie nie wskazano praktycznej drogi dla 
naprawy smutnych stosunków.8 Inny ustęp Grenz 
bote mówi: „Tak tylko kwestya żydowska może 
być należycie rozwiązaną, aby zarazem zadowol- 
niła niemca i żyda w jego najświętszem uczuciu 
Niechaj żydzi będą spółeeznie nam rów ni, ale c 
ile wewnętrzne przekonanie nie zwróci którego 
z nich na chrześcianizm, niechaj żywią w sobie 
religijno-narodową łączność, w której czerpią swó; 
żywot moralny. Niech będą nam równi socyalnie, 
ale skoro nie umieli utworzyć trwałego państwa, 
niechaj zrzekną się chęci zdobywania sobie pano
wania nad naszym ludem, gdyż takie ubieganie 
się ich znaczy, albo obce panowanie, albo zapar
cie się własnej narodowości. Pierwszego nie znie
sie rząd niemiecki, drugiego żyd uczciwy".

Standard  dowiaduje się, że narady u ks. Bis 
marka w Friedrichsruhe z ks. Hohenlohe i posłem 
francuskim St. Vallier, tyczyły się wzajemnego 
porozumienia się między Niemcami a  Francyą 
w celu zapobieżenia usiłowaniom komunistycznym 
i wzajemnego wspierania się, oraz co do uznania 
księcia Karola Rumuńskiego królem , a niedopusz 
ezenia, aby to samo uczynił książę Serbski. Zdaje 
nam się , że narady te tyczyły się wzajemnego 
starania się o utrzymanie pokoju, a przeto, aby 
niedozwolić Grecyi działać na własną rękę.

W nieswoje rzeczy wdała się opozycya we 
francuskićj izbie deputowanych, skoro żądała 
nergiczniejszego wystąpienia rządu w kwestyach 
polityki zagranicznój, skoro we Francyi a szcze
gólnie w Izbie przeważa co do spraw zagranicz
nych zasada laisser fairs, aieser aller, to jest 
zostawić rzeczy tak jak  są i jak  się same z sie
bie wyklują. Na posiedzeniu czwartkowem Iz 
by bonapartysta Delafosse uderzył na rząd 
sprawę grecką, którą Francya podniosła a po 
tem wyparła się G recyi; wniósł przeto wotum 
nieufnośei. Legrand nagania również demonstra- 
cyę flot, ale zadowolony jest z tego, że demon 
stracya skończyła się pokojowo. Legitymista Rj 
chemond nagania, że kiedy inni coś zyskali, 
Francya nic nie dostała. Austrya otrzymała Bo
śnię, Anglia dziedzictwo króla Guidona Lusignan 
(dom francuski panujący na Cyprze). W długićj 
mowie swój rzekł on, że lud mniema, iż gabinet 
ma ręce związane. Usunięcie się Freycineta po- 
dobnem jest do rewolucyj pałacowych na Wscho-

■ . I ^  n. J  a iianniAAia nr nrairwiin R A -Bismarku, że za mało ustępuje. Nierychło jeszcze dzie, gdy idzie o usunięcie w. wezyra. Barthćle-
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łem a państwem. W kraju katolickim duch pu-> w  ...(„Amnd-n no mna™ minister UarthólfRiru. W odpowiedzi na te mowy minister Barthćiemy
bliczny panuje nad literą ustaw y; w Prusach n ie ‘rzek ł: Kongres zebrał się nie na to, aby Turcyę
można okazać się powolnym, gdyż zaraz by takia \ złupić, ale owszem pragnął ją  ocalić. Gdyby Fran-
zaehowanie się zostało przyjętem za podstawę sto- j Cya była usunęła się od kongresu, zrzekłaby się
sunku. Korespondent donosi* jakby coś nowego, praw swoich. Francya dokoaała wielkiego dzieła,
że Jacobini przewiduje rozbicie Włoch i odzy- utrzymawszy pokój europejski. Pragnie ona poko
skanie panowania świeckiego papieży, jako wa- j u, ale nie pójdzie tak daleko, aby bądź co bądź
runek niezawisłości. Kardynał oznajmił, że tylko utrzymać pokój. Demon stracya morska b y łaśro t-
Kościół może naznaczyć granicę oddzielającą go kiem moralnego przymusu i po długich układach
od państwa. ^odniosła skutek. Nie można jćj było użyć równo-

Dziennik Grenzbote umieszcza obszerny wywód cześnia dla Czarnogóry i dla Grecyi; dość było,
o petveyi przeciw żydom do kanclerza. Artykuł że Porta ustąpiła. Koncert europejski jest najle
t e n  u w a ż a ją  z a  wpływ osobistych zapatrywań się ’ pszą rękojmią pokoju. Wszystkie mocarstwa i
kanclerza, zwłaszcza, że uderza on także n a  cen- wszystkie lady, muszą żądać utrzymania go, a od ,
tram , lubo to w obradach nad interpelacyą o kw e-.m inister, wszelkieh dla tego celu dołoży starań.

* :

Zapewnia on o pofeojowem usposobieniu wszyst
kich państw, Doświadczenie nie pozwala liczyć na 

wieczny pokój, ale należy starać się, aby go nsta- 
ić. Niewątpliwie delegat angielski w Berlinie po

ruszył sprawę grecką; Francya nie zapiera się 
swojój sympatyi dla Grecyi, która może oczeki
wać wielkiój przyszłości; ale twierdzono zawsze, 
że nie można przyjść jćj w pomoc środkami ma 
teryalaemi, siłą. Kwestya grecka jest kwestyą eu 
ropejską największćj wagi A jednaką Europa do 
magała się od Grecyi, aby się nie wiązała z nie 
irzyjaciołmi Turcyi, a Grecya zyskała sobie przez 

to prawo do wdzięczności Europy. Mimo tego 
trzeba radzić Grecyi cierpliwość i umiarkowanie. 
Niechaj Grecya pozwoli Europie działać. Kwestya 
ta będzie również pokojowo rozwiązaną jak  czar
nogórska. Zresztą za przedłożeniem nowych doku
mentów, będsie można dalćj prowadzić dyskusyę 
Iząd będzie zawsze przemawiał za utrzymaniem 
jokoju i za koncertem europejskim, jest to poli

tyka szlachetna. Izba odrzuciła wnioski co do 
irostego przejścia do porządku dziennego i wnio

ski nieufności a uchwaliła : „Izba polegając na o- 
świadczenin rządu i przekonana, że ten połączy 
orawa i obowiązki Francyi jako mocarstwa z u- 
trzymaniem pokoju, którego Izba i kraj domaga
ją się, przechodzi do porządku dziennego." Uchwa
ła taka zapadła 307 glosami przeciw 107.

Wczorajszy Journal officiel ogłosił mianowanie 
consula francuskiego we Florencyi Devaux, jene- 
ralnym konsulem w Peszcie na miejsce bar. Bour- 
going, który mianowany jest pełnomocnym mi
nistrem i na własne żądanie przeniesiony został 
w stan rozporządzalności. Przypomnieć tu należy, 
że Borgoing miał być mianowany pełnomocnym 
ministrem a  mimo tego pozostać na posadsie je- 
neralnego konsula w Peszcie, przez co konsulat 
ten byłby podniesionym do znaczenia posady dy 
ilomatycznej. .

Pam eli, Biggar, Sullivan, Sexton i Dillon za
mierzają zażądać dalszego jeszcze odroczenia pro
cesu im wytoczonego, gdyż naznaczony termin 
28 grudnia nie dozwoliłby im uży wać prawa przy
znanego konstytucyą, brania udziału w posiedze
niach parlamentu. Kapitan Bryton, znany właści 
ciel dóbr w Irlandyi, kiedy sprowadził był oran- 
ż stów dla zebrania swych płodów pod strażą 
wojskową, opuścił Dublin, nie czując się bezpie
cznym od pogróżek irlandzkich. Ale nawet w Lon
dynie zamieszkali panowie irlandzcy odbierają li
sty z pogróżkami i niektórzy mają przed domami 
swemi straż policyjną dla ich bezpieczeństwa.

Car Aleksander wrócił wczoraj o lOej rano do 
Petersburga wraz z hr. Loris-Melikowem, mini
strem wojny i naczelnym ochmistrzem dworu. Na 
dworcu kolei przyjmowali go naczelnicy władz i 
jenerałowie a miasto przybrane było w chorągwie.

Agence russe zamieszcza godne uwagi oświad
czenie , zbijające zdania dzienników rosyjskich o 
postawie Au3try i, Francyi i Niemiec. Oświadcze
nie to mówi: „Wszystkie mocarstwa są w równym 
stopniu ożywione chęcią utrzymania pokoju. Różni
ca zdań o środkach dla osiągnięcia tego celu jest 
bardzo naturalną w obec usposobienia umysłów 
na W schodzi. Rosya podzielała zapatrywania się 
Anglii i podziela je  dziś jeszcze, ale jeszcze 
ponad własne życzenia, stawia utrzymanie koncertu 
europejskiego, jedynej rękojmi pokoju, w tym du
chu przeto Rosya wyrazi się o tych kierunkach, 
które właściwemi są dla zapewnienia tego rezul 
tatu." ;

Dzienniki rosyjskie donoszą, że Rada połączo
nych ministrów przyjęła już w zasadzie zaprowa
dzenie w Rosyi podatku dochodowego, zamiast 
systemu podatkowego teraźniejszego. Ministerstwo 
skarbu ma wkrótce przedłożyć szczegółowy pro 
jekt, dotyczący tej sprawy.

Pierwszy sekretarz ambasady rosyj sklej w Lon
dynie, Butenie w, o którym głoszą, że będzie przed
stawicielem Rosyi przy dworze papieskim , został 
powołany do Petersburga. Dzienniki upatrują w tem 
związek z jego przyszłą nominacyą.

Zgromadzenie kortezów hiszpańskich zwołane 
jest na d. 30 grndnia. Niedawno wykryto spisek, 
do którego należeli wyżsi oficerowie. Nie jest to 
rzadki wypadek, ale ważniejszem jest, że Martinez 
Campos i Sagasta, naczelnicy partyi liberalnej dy
nastycznej Btanęli przeciw rządowi. Radykaliści 
zaś pod wodzą Zorilli, następnie partya Castelara 
demokratów praktycznych, zapowiadają, że’ sesya 
będzie burzliwą. Canovas del Castillo nie zdoła 
może stawić czoła opozycyi różnorodnej. Sprawa 
francuskich zakonników da także powód do sporu. 
Rząd zabronił im wstępu na ziemię hiszpańską, 
ale znaleźli oni przytułek u ludu wiejskiego.

Źe Anglia nie zaniechała jeszcze zamiaru dal
szej akcyi na Wschodzie, zdaje się dowodzić 
świeże naleganie rezydenta angielskiego na rząd 
B ułgarski, ażeby przez spieszne zabranie się ao 
zburzenia fortec naddunajskich ułatwił Anglii na
leganie na Turcyę o dopełnienie reszty warun
ków traktatu berlińskiego i odjął jej wszelki po

zór do usprawiedliwienia zwłoki w dopełnianiu 
przyjętych na siebie zobowiązań.

Wiceadmirał Seymour uwiadomił, jak  donoszą 
do Pol. Corr. z Baosicza d. 3 b. m., w tym sa
mym dniu komendantów wszystkich eskadr o roz
wiązaniu floty zbiorowej. Eskadra angielska udaje 
się do Malty, francuska do Toulon. . . .

Niko Matauowicz udał się z polecenia księcia 
Czarnogórskiego do Dor wiszą baszy, aby ue mo
żności drogą przedstawień wyjednać oddanie ban 
Giorgio Zdaje się jednak, że nastąpi to dopiero 
po oczekiwanej w tej chwili decyzyi Komisyi mię
dzynarodowej do oznaczenia granic Wschodnich 
między Czarnogórą a  Albanią, która zapewne po 
przysądzeniu Czarnogórze San Giorgio co do reszty 
linii granicznej obecny status quo, na który się 
|już mocarstwa zasadniczo zgodziły, za ostateezae 
oznaczenie granicy ogłosi.

Z Galacza odbiera Pol. Corr. wiaromośe, że 
Sułtan zgodził się na wzięcie udziału Bułgaryi 
w obradach Komisyi Dunajowej, które się też 4 
b. m. rozpoczną.

Podług depeszy z Konstantynopola d- 3 b. m. 
miął Hatzfeld tego samego doia wyjechać do Ber
lina; wyjeżdżający kilka dni później poseł angiel
ski Goeschen wstąpi po drodze do Aten i tam 
kilka dni zabawi. W sprawie greckiej zrobiła Tur- 
cya projekt podjęcia na nowo układów na pod
stawie zaprojektowanej dawniej przez Turcyę li
nii granicznej. Większa część mocarstw stara się 
Grecyę skłonić do przyjęcia tsj propozycyi. Jak  
się wobec tego zachowa rząd grecki i jakich rad 
udzieli mu p. Goeschen, trudno przewidzieć. Ważną 
jest interpelacya p. Trikupisa w Izbie greckiej. 
Zapytuje on ministra spraw zewnętrznych o obecny 
stan porozumienia się z moearstwami względem 
sprawy nowej granicy. Kiedy on (Trikupis) zz- 
rządzał mobilizacyę, działał w porozumieniu 
z mocarstwami, dziś jednak G resya, postępując 
za daleko na tej drodze, zdaje się być zupełnie 
odosobnioną.

Ostatnie telegramy „Czasu/
l e d e ń  4 grudnia. W e l s e r s h e i m b  złożył 

w Izbie deputowanych sprawozdanie umotywowa
ne nad nowellą do ustawy wojskowej. Po pier- 
wszem odczytaniu wniesionych przedłożeń rządo
wych, W u r m b r a n d  uzasadniał znany swój wnio
sek względem uregulowania przepisów co do u- 
żywania języków krajowych. Posiedzenie trwa 
dalej.

W ie d e ń  4 grudnia, (pryw.) Demonstracya mor
ska ukończona; floty rozeszły się bez postawienia 
warunków, co wcale nie wyklucza możności nowej 
demonstracyi za Grecyą, ale jak w tej chwili nie 
ma o tem mowy.

P a r y *  4 grudnia. Sąd apelacyjny uznał nie
winnym biskupa Walencyi, który był pozwany za 
pismo swoje do podsekretarza stanu spraw du
chownych. Bióro Hayasa donosi z Dubrownika, 
że eskadra rosyjska odpływa do Pireju, włoska 
do Brindisi a niemiecka do Tryestu.

R z y m  4 grudnia. Diritto zaprzecza doniesie
niu Standardu  o układach w kwestyi greckiej 
jak również doniesieniu o mniemanem oświadcze
niu Grecyi, iż ta gotową jest w razie odwołania 
floty, wojnę prowadzić. Diritto mówi, że kwestya 
grecka jest chwilowo odroczoną. Porta poleciła 
władzom na wyspie Mitilene spiesznie zaspokoić 
rząd włoBki w sprawie zajścia z rybakami wło
skimi.

L o n d y n  4 grudnia. Wicekról Indyj wschod
nich ciężko zachorował. W Leitrim (prowineya 
Connaught w Irlandyi) polieya została wzmocnioną 
w skutku niepokojów tam zaszłych.

— W i e d e ń  4-go grudnia 2 godzina 
80 minut po poł. Renta papierowa 72*50. — Renta 
srebrna 73*55.— Renta złota 87*05. — 6% Renta 
złota węgierska 109*45. — Losy z roku 1860 
131*25. — Akcye Banku Narodowego 827‘—. — 
Akcye kredytowe 287*10. — Londyn 117*60.— 
Srebro —*—. — Napoleony 9*36------ . — Lombar
dy 9460. — Losy 1864 roku 171*50.—. Akcye 
kolei Karola Ludwika 279*50*—. — Akcye kolei 
Lwowsko-Czemiowieckiej 172*50.— Akcye kolei 
węg. półn.-wschodn. 148*75 — Anglo-Bank 124*10. 
Obligacye indemn. galicyjs. 98*30. — Losy prem. 
węgierskie 110*50. — Akcye kolei Koszycko-Bog. 
133 25 — Akcye kolei półn.-zach. austr.— 188*50 
6#  Listy zast. hipoteczne 102*60. Marki 58*— 
Ruble 120*25 — 8 #  Listy zasta. galic. Zakładu 
kredyt. Ziem. 100*—.

Usposobienie giełdy: stałe.

REDAKTOR ODPOWIEDZIALNY I WYDAWCA 

A n to n i  K lo h u k o w a k i.

Kur* pieniędzy i papierów publ.
3 Grudnia.

Śstei# papierowe rosyjskie 100 w- 
ilafeel srebrny obrąozkowy . •
Stoki niemieckie za 100 marek
Dukat ważny  ..............................
80 frankówka
Imperyał ważny ,  . » -
firebro austryaekia k» 100 złr. .
Kupony srebrne płatne

Lis'y zastawna I ahUft,

S'4 potyeska krajowa galicyjska^ . - ) ą J  . a  
feligaoye indeumizaoyjne galicyjskie. # $

M listy zast, Tc w. kredyt, ziemsk, ■. ,
5* listy zast. Tow. kredyt, ziemsk. . | ^ g
6fi listy zastawne Banku hipot. . . )  »<-<
6£  listy dłużne galic. zakł. włość. . / k g
5V. listy zast. g. z. kr. z. w Krakowie, zwrot 

za 36 lat, srebrem za 100 złr. w. a,.
Bs6 listy zast, e. z. kr. z. w Krakowie, zwrot 

za 36 lat, banknot, za 100 złr. w. a.
6$ listy zast. g. z. kr. o. w Krakowie, zwrot 

za 18 lat, banknot, za 100 złr. w. a. 
ju  ij.fr, zast. g. z. kr. z. w Krakowie, zwrot

za lat, banknot, za 100 złr w. a o ?  
M listy zastawne Król. Pol. ser. I (za 100 rab i) 
4et listv zastawne Król. Pol. ser. II (za 100 rubli) 
twi listy zastaw. Król Pol. z r. 1869 (za 100 mbli) 
iji listy likwidacyjne Królestwa Pol. (za 100 rubli)

Akcye kolejowe i bankowe.
Akcye kolei Karola Ludwika . . . P° «*• 
Akcye kolei Lwowsko-Czenuowieokiej „ 200
Akcye Banku hipoteoz. we Lwowie „ AM
Akcye Banki, gal. dla Hand, i Prz. w Krak. ,  200

Losy krajowe.
Losy miasta Krakowa . . . . . . . .
Losy miasta Stanisławowa . . . . . . . .

pissef

119 50 
1 65

m 50
5 60 
9 82 
9 62

100 — 
99 60

?21 — 
I  76

88 50 
5 65 
9 40 
9 76

100 -

99 — 
98 — 
91 -  
97 50 
97 50 

102 -

102 — 
99 50 
§2 75 
99 -  
98 75 

104 -

94 - 96 -

98 - 101 —

98 - 1G2 —

103 -  
97 - § •
97 — M
98 - 2  
85 - g

106 -  . 
99 — §■ 
99 — M 
99 252 
87 — g

279 — 
171 -
294 -

281 -  
1744- 
304 —

i 
i 21 50

25 —

■A 3 Grudnia.
fjmgi dłmg% f tatowa.

SrvriS Mmte. papierowa . . . .  
4rVyjś Eenta srebra® . . . . .  
.'yf'Kanta złota
8Vd* Losy z roku 1854 po 250 ssśs.

4*
1860 „ 500 
1860 „ 100 . 100

50
1864

» J 88f4 *Lessy Cs»o-Renten . . .  *
OUigi indm m sm yjm .

Makie . . . . . . .  10*4 pa&t-
Bflkowińskia • . « • V s4' * »
Galicyjskie - .' < > » » * »
gorawskie »
Uiższo-Austryaakie . . .  *
Wyższo-Austryaekia . „
Szlązkie . . . . . . . .
Styryjskie . .
Siedmiogrodzkie 
Węgierskie
Węgier, z L -.—  ——  - - »

Obligi poż. kolei węgierskisj 
6*  Renta węgierska złota . . .
4V,* n » » (*a Ostbahn.)

Akcye bankowe,
Anglo -auatryaokioęo Banku . 
Roden-Credit węgierskie . .

„ austryackie . .
Credit-Anstalt dla Han. i Prze.

„ „ węgierskie . .
D ep o s iten -B a n k ....................
Eseompt-Gesell. niż.-austr. .
Gal. Banku dla Hand, i Przem.

z klauz. 1867 . . „

120 złr. 
140 „ 
80 „ 

160 „ 
300 „ 
200 „ 
500 „ 
200 „DttUAU UU* * a

Austro-węg. Banku (Nat.-Ban.) 600 
Unionbank . . . . . . .  100
Yerkehrsbank ogólny . •
Wied. Bankverein . . .

Akcye koku

140
100

72 £5
73 ? r* 
87

122 75 
131 'P> 
133 7f 
171 4n 
170 50 
29

72 70
73 70 
87 15

123 25 
131 76 
134 25 
172 -  
171 50 
31

104 50
96 75 
S8 30

101
105 -
103 
102
104 -
95 ?0
97 tO
96 

125 V5 
109 60
85 80

97 50 
88 90 

102 
105 50

105 -  
96 -
95
96 50 

125 76 
lO'* 65
86 OD

123 60

<30 50 
287 83 
259 -  
790 -

826 — 
113 10 
135 60 
142 -

Albrechts . 
Alfóld-Fiume

200 zfr. bez 56
S00 „ 8*

123 75

*31 -
288 
259 60 
800 -

828 
113 30 
136 
142 25

159 -
77 50 

169 50

525 afe. 
210 , 
200 » aoo

105(3 »
m  ; 
sio * 
200 * 
200 . 
200 „ 
300 s 

. 200 ,
200
200
200

200

D onau-D am ptscb .-G es..
Elżbiety • • ■ ■
Linz-Budweis . . . .
Salzburg-Tyrol.
Ferdynanda Norfibtósft .
Franciszka Józefa .
Gal. Karola Ludwika 
Koszyoko-Oderberg. 
Lwowsko-Cern.-Jassy 
Nordwest austr. . •

„ Lit. P 
Budoifa . . . . .
Siedmiogrodzka I • 
Staats-Eisenb.GeselL 
SSdbbahn (Lombardy)
Theissbahn (Cisaóska)
Węg. gal. Łupkowska 

„ Nord-Ost . .
„ Westb. StRhlw,

Listy zastawne,
6 Agr. Zakł. Kr. dla Gal. i Buk. 15 1st 
5yt Boden Kredit allgem. złotem płatno 
5ji ,  - ,  papier. 38 lat
6ei Towarz. kred. krakowskiego 18 lat 
7j< Listy dłużne Włość. „ 20 lat
6^ Towarzystwa kred. „ 36 lat
5Va*  * » » 36 lat
4jk Galicyj. Towarz. kredyt, ziemsk. .

Galioyj. Towarz. kredyt, ziemsk. . 
5 „  nowe 37 lat 
6yś „ Banku Hipot. lwow. . . .
6jl „ Banku Włość. lwow. . . .
5^ Bank. austr. węg. (Nationalb.) w. a. 
5^ Szlazko-a str. Boden-Kredit-Anstalt 
5'/,j< Węg. ogól. Boden-Kredit . 34 lat 
5*/a?f „ Boden-Kredit-Institut . . .

Priorytety koki.
A lb re c h ta .................... 300 złr.
Alfóld-Fiume . . . .  200

„ Em. 1874 , 200 
Donau - Dampfsch. 100 i 200 tir.
Elżbiety  ......................100 zfr.

.  Em. 1862 ? 300

5*

6

płacą żądaj!
555 - 557 —
206 50 207 ~
183 25 183 75
173 25 173 75
2465 2470

182 — 182 25
280 25 280 76
133 — 133 25
173 25 173 75
188 26 188 75
222 50 223 -
167 - 167 50
141 25 142 25
282 - 282 50
93 75 F4 —

244 75 245 75
146 76 147 25
148 - 148 50
155 25 155 75

11G 75 117 -
100 — 100 50

----------- 102 -
105 — 106 -
100 — 10C 50
95 50 — —

92 — —  —

97 50 98 50
97 50 98 50

102 50 103 —
98 — 98 50

102 — 102 15
100 100 76
98 - 98 50

101 - 101 50

89 50 89 80
90 f  J 90 50
87 50 88 —
—  — —  ----

99 5C1100 -
88 - •1 98 50

Elżbiety Linz-Budweis. 200 «fr. 
Em. 1870 . . 200 
Em. 1872 . . 200 

„ Salzb.Tyr. 1878 200 
Eperies-Tarn. węg. ozęść 300 
Ferdyn.-Nordb. mon. k. zfr< 

„ B wal. a.
„ Hor.-Szląz. linia 1871/72 
„ poż. 14 milion, 1872 
a poż. 1876 r. . . 100 

Frano. Józefa Em. 1867 200 
„ Em. 1873 200 

GaL-Kar.-Lud. I Em.
• n H n 1867
.  .  m  „ 1871

Koszyoko-Oderb. . . . 
Lwow.-Czer. IEm. 1865 

H B 1867
HI .  1868

„ „ IV  ,  1872
Nr -dwestb. austr. . .

a .  Lit. B.
’  l Em. 1874

R u d o lfa .........................
Em. 1869 . .
Em. 1872 . .

„ Salzka. gut. zł. 
Siedmiogrodzkiej I . • 
Staatseisenbabn fr. 500 
Sfidbahn (Lombardy) .

n »  • •
Theissb.-Gesell. . . .
Węg. gal. Łupków. . .

„ H Em.
„ Nordost . . .

„ złotem 
” Westb abn . .
" „ Em. 1874

Losy.
5ft Donau Reguł. . .
Premiowe Wiedeńskie ,

„ Węgierskie 
354 „ Tureckie .
Kredytowe . . .

• W

a
300 *
800 9 
300 9
200 „
300 słr. 4%?ł 
300 zfr. 5jt 
300 „
300 
200 „
200 *
200 ,
300 „
300 „
300 a 
200 
200

słr.
500 fr. , 
200 złr.

200 "
200 ,
300 ,
200 a
200 „
200

3 *  

5*

100 słr. 
100 „ 
100 a
400 fr.
100 tós.

płaci żądaj 3
100 40 100 8 J
99 76 100 —

102 - - ___ —

99 25 99 50

105 — 105 51
102 - 102 50
106 — 105 50
107 25 107 75
107 - 108 -
100 60 100 80
99 50 ___  _

103 25 103 75
102 — 102 50
102 — 102 tO
89 20 89 60
91 — 91 60
96 96 40
91 30 91 70
89 75 90 -

100 80 101 20
100 10 100 30
119 — ___  _

94 80 Pb 20
94 — 94 50
94 - 94 50

112 — 113 -
82 75 83 —

174 75 176 60
126 75 —  —

110 50 111 -
99 76 -----
85 30 85 7.)
82 75 83 25
88 30 83 70

102 75 -----
89 89 25
87 75 88 25

113 26 113 75
117 40 117 8C
109 — 109 50
20 - 20 25

181 50 182 -

dary 42 9
4 Donau-Dampfsch. , , . 105 a
Insprnku. . . . . . . .  20 9
Keglawioha i- . . . . . .  . 10%s
Krakowskie. . . . . . .  *0 a
Ofher (miasta udy), . . .  40 9
Palflfy. . . . . . . .  42 ,
R udolfa..................................   10 V, r,
Balma  ............................... 42., B
Salzburgskie............................... 20
St. Genois . . .  . . .  42
Stanisławowskie . . . . .  20
iy.ji Try estońskie . . .  105 „
4% a . . . .  50 a
Waldsteina.................................... 21 B
W indischgrStza.......................... 21 „

Waluty.
Dukaty ważne . . . . . . . . .
20-frankówki . . . . . . . . .
Imperyały rosyjskie . . .  . . . .
Funty sterl. a n g ie lsk ie .........................
Listy tureckie z ł o t e ..............................
Marki niemieckie za 100 marek . . . 
Buble papierowe za 100 . . . . .

■awAw 3 Grudnia.
Akoye Banku bip. gal. 200 złr. . . . 
5 Listy zast Tow. kred. ziem. . .

» » » » » , • • *ty  a » j*. 37*l«tnie .
,  a Banku hipot. gal. . .

ty  I » włościań. gal. .
5 Obbgi indem. gaL Ity  Podat. . . 
ty  a pożyczki krajowej . . . ,

W a r a a m  2 Grudnia
ty  Listy zastawne U saryi . . . .

kupon . .
ty  Listy zastawne nowe 1869 r. . .

kupon . .
ty  Listy likwidacyjne

kupon . ,

39 50

20 25
38 50
37 75

50 —
22 70
48 60
23 50

126 50

5 54 
S 36 
9 68 

11 74 
10 67 
57 95 
120 50

296 — 
97 70 
91 85
97 70 

101 85 
101 50
98 10 

ICO 50

rab.|kop.

40 50 
105 50 
26 —
17 — 
20 75

38 25
18 60 
51 —
23 — 
49 —
24 50

32 25 
40 —

5 56 
9 36s 
9 70 

11 78 
10 69 
58 05 
121 —

300 — 
98 70 
92 85
98 70

102 85
103 —
99 10 

102 —

ru b .|I i:op

99 50 
177
98 45 
220 
86 —  
(101



4 02IAB % Niedzieli 5 Grudnia 1880.

Iilfgsfalt t. £. P«bndkiewlo%&
w Krakowie, Rynek, hotel Drezdeński,

otrzymał* naitępująoe nowośoi:
S z u j s k i .  Długosz i Kallimach, obraz history 

czny. Ces a 1 2łr.
S z u j s k i .  H istorji poltkifj treści ais osowiedzia 

nej is iąg  dwanaście. Cena 3 złr. 75 cnr.
B a r t o s z e w i c z .  Stadya historyczna i literackie

2 tir.cay. Cena 7 złr,
B a r t o s z e w i c z .  Zamek Bialski, obrazy z życia, 

magnatów naszych. Cena 2 złr.
K r a s z e w s k i .  Chore dusze, powieść w 2 tomach.

(3248-2 6) Cena 3 złr.
l . e « n l c H s k a .  Kucharz po'ski dla młodych go 

spodyń, obejmujący 1135 przepisów na wszel
kie potrawy gotowane, smażone, pieczone 
swojskie i obcych pomysłów, wydanie 6ste 
przejrzane, dopełnione skorowidzem i nomen 
klatarą franauską. Cena 2 złr. 20 cnt.

Ł, 1677.
Ogłoszenie.

(3256 2 3)

Wydział Rady powiatowej Tar
nowskiej ogłasza niniejszem, że w 
myśl ustawy o Reprezentacyi powia
towej §. 30, budżet powiatowy na 
rok 1881 złożony jest w Wydziale 
do przejrzenia przez opodatkowanych 
w powiecie w zwykłych kancelaryj
nych godzinach.

Tarnów d. 25 listopada 1880 r.
Zastępca Prezesa: Dr. Kaczkowski.

Astma.
S z y b k o  i n i e z a w o d n i e  działający

środos przeciw astmie, wypróbowany ze stro- 
ry  lokm y  i polecony jako p e w n y ; rozsyła 
ta  opłata m otrzyman em 2 złr. 50 ct. czyli 
5 marek opłat iic. (3110 3-15)

A. K ia s o v e c z ,  
aptekarz w Gleichenbergu, na Styryi.

Skład w Krakowie u apt J . Trauozy ni
skiego, we Lwowie u apt. Z Buokera.

ft. M a ili w  Tryośoi®
rozsyła pocztą z ocleniem i opłatnie 
za zaliczką tylko-3 złr. lO c. koszyk
5  k i l o  z 3 5  do 4 5  sztuk, najlepszych 

wyborowych
pomarańcz i cytryn

z Mesyny. (33t9 2-12)

T y l k o  r a z
zdarza się tak korzyst
na sposobność zakupna 
doskonałego zegarka za
połow ę ceny.

Wielka wyprzedaż.
Powstałe na eslyra europejskim stałym lą

dzie polityczne stosunki dotknęły także Szwaj- 
earyg i spowodowały wyehodźtwo mnóstwa 
robotników, przezeo narażony został dalsay 
byt fabryk. Także przez nas zastąpiona naj
znaczniejsza i pierwsza fabryka zegarków 
z&mkła tymczasowo fabrykę) i powierzyła 
nam sprzedaż swych wyrobów. Tak zwane 
W ashington eegarki są najlepsze 
w świeci®, nadzwyczaj gustownie rytowane 
i giloszowane i wedle amerykańskiego sy
stemu zrobione. (32C9-2-6)

Wszystkie gatunki zegarków są na aekun- 
dg obciągnięte, a an każdy zegarek 
ręczymy 5 lał.

Na dowód pewnego poręczenia i naj
ściślejszej rzetelności zobowiązujemy 
się niniejszem publicznie, każdy nieod
powiedni zegarek chętnie wymienić. 
to a n  zegarków renaontoir do na

kręcania s góry, z szklanną kopertą, nad- 
zwyczajnie dokładnie na, sekundę re
gulowań®, elektro-gal raniffitno pozłacane, 
s Łańcuszkiem, medalionem i t. d., da
wniej sir. f f i . terna tylko po 
aJ’r. l®-9«.

3.®®© wspnninłyela aegnrków teo- 
t s i s o w y s k  z nikła srebrnego, o 15tu 
kamieniach, s emaiiów. cyferblatami, se
kundnikiem, szklanna kopertą, dawniej 
eSr. 94, terna tylko po iłr . 9*95,' 
wszystkie as sekundę regałów. 

IOOO cylindrowy ch zegnrków w 
giloszowanych kopertach z niklu srebrne
go, z płaską kopertą ssManną, o 8 kamie
niach, doskonale regulowane, z łańcuszk., 
z medalionem i puzderkiem aksamitnem, 
d a w n i e j  złr. 25, terna tylko po 
zVh’. 5*00.

2000 zegarków kotwicowych s 
prawdz. 13 łut. srebra, wyprób. przea 
®. te. mrząd aeahownleay, o 15 ka
mieniach, ełektryeania pozłacanych, dosko
nała regulowanych, dawniej złr. 99, 
ter«aa t y l k o  po złr. 23-40.

2000 WitaUngton lejturfeów r e -  
m o n t o i r  z prawda 13 łut. ciężk. srebra, 
wyprób. przez c. k. ursad cechotyniczy, za 
najściślej. poręczeń, regulowane, z nifclo- 
wem wnętrsem, tak, że ąegar.-fc nigdy nie 
potrzebuje naprawy. Zegarek ten k o 
s z t o w n i  dawniej z-ter. 35, teraz 
jest dó nabycia za bajeczn e tanią cenę 
po z ł r .  2 ® . Próct tego darmo do każ
dego zegarka łańcuszek, medalion, puz
derko aksamitne i kluczyk.

2000 prawdz. złotych zegarków 
daaaskith o 10 kam ień, dawniej 
złr. 40, teraz po złr 90.

2000 prawdz. złotych zegarków 
remontolr dla mężczyzn lub p ań , da
wniej złr. 100, teraz złr. 40.

050 zegarów ściennych we wspan 
emaliowan. ramach, bijących godz, dawniej 
złr. 6, teraz tylko po złr. 3-75 rtgulowan". 

650 bndztków z przyrząd, do bud icaia, 
doskon. reguł., także do użycia na biurko, 
dawniej złr. 12, teraz tylko złr. 5-80. 

650 zegarów pendułowych w pię
knie rzeźbionych wysok. gotyek. szafkach 
drawn, co 8 dni do naoiągania, doskonale 
na minutę regal., bardzo piękn. i imponuj. 
Zegar taki ma nawet po 20 latach podwój
ną wartość, powinien więo być w każdej 
rodzinie, gdyż stanowi on prawdziwą ozdo
bę. Dawniej kosztowały złr. 35, teraz tyl
ko po nader taniej cenie złr. 15‘75.
Do zamówień zegarów peudoło- 

wyeh należy dołąozyó zadatek.
Adres:

Utaren- ALusverkauf
der OTurenfabrlk Fromm,

Wien, Rotheutliiirmstr. 9, Parterre.

'€ 4 fiO :
I

L i c y t a c y a .

Wisa węgierskie (stare) francuskie, obrady 
olejne i srebra

w spadku po ś.p. i i i e  Molowej pozostałe,
w Krakowie dnia 13 grudnia b. r. o godzinie 
lOej przed południem, w Sukiennicach (sklep 
Nr, 17 (od strony ulicy Szewskiej — w drodze 
publicznej licytacyi sprzedawane będą. <3355-2 4)

L I S T O W I A Z B K O W T
z Wiednia.

Dla naszych  Szan. ku pu jących  na p ro tc in cy i!
Z powodu olbrzymiego zapasu zmuszeni jesteśm y urządzić w y p r z e d a *  b a w l d e ł e ? ? ,  

postanowiliśmy więc eelcm szybkiego uprzątnięcia składu, sprzedawać następne grupy po za
dziwiających n i g d y  n i e i s t n i e j ą c y c h  c e n a c h .

DLA CHŁOPCÓW I DZIEWCZĄT!
• e r  L  T ylko za 2 z ł r.

Ruchomy pajac b. komiczny wywołuj, serdeczny uśmiech dla młodych i s ta ry ch , szwaj
carski folwark, wedle natury, z owcami, bydłem rogatem i służbą, mocna lalka paryska, chiń
skie panorama, wspaniałe widowisko, nader komiczna figura naśladująca skrzypka lub szewca, 
wspaniała książka obrazkowa, piecyk blaszany z narzędziem, urządzenie kuchenne piękne bla
szane, zegarek remontoir z  łańcusz. do nakręcania bez kluczyka, mechan. samopędzący welo- 
cyped. cygaro czarodziejs. grające, balonik, gra towarzyska, angiel. okręt wojenny z majtkami, 
20 dekoracyj i świeczek na drzewko.

mcsl  Tylko za z łr . 3gO
Teczka do pisania z zamkiem, kompl. u rządz ., kom pletne gospodarstw o dom owe, kom

pania wojska tureck., straż pałacowa sułtana, książka obrazkowa do zabawy i nauki, gra ra
chunkowa wynaleziona w Nowym Jorku, uznana jak o  nąjzwykl. gra cierpliwości dla dzieci i 
starszych, turecka szabla, salon wspan. mebli lalkowych, samopędzący welocyped metalowy do 
nakręcania, czarodziej, szklanka zwykła, zadziwiający żart. instrum ent muzyczny do wygrywa
nia różnych melodyj, strzelba, pulares, ładna gra architektom , w stylu szwajcar., z wzorami, 
kuchenka z kominem i piecykiem, kompl. loteryjka z wygram, mocna b. ładnie ubrana lalka 
wiedeńska, balonik, paleta malarska, 20 dekoracyj i świeczek na drzewko.

j* a r *  i. Tylfeo za złr. 4*50 J
Kompletny zwierzyniec z dzikie mi i swojsk. zwierzętam i, śliczny zegarek remontoir 

z pozłac. łańcuszk. do nakręć, bez kluczyka, fortepianik bardzo zgrabny podobny do wielkiego 
fortep., kompl. przybory wojskowe: piękna szabla z rzem ykiem , karab in , ładow nica, trąbka, 
tańczący niedźwiedź komiczny, gra pouczająca dla dzieci, wspaniała teczka do pisania z zamk. 
z wszelk. przyborami. bąk Boccaccio, gra geometr. b. pouczająca, mocna lalka paryska z wło 
sami, talia kart pasyansowych, książka obrazkowa, wspaniale emaliow. kuchenka z piecykiem 
i kompl. urządz. kuch., pulares z czarodz. zam knięciem , koszyczek do robótek haft., gustów, 
opraw, atlas kolor, do szkoły i domu, praktyczne b. ładne notatki, pudełko blaszane na przy
bory piśmienne i rysunk., djabełek komiczny, piękna modna k raw atka , śliczne album z wi
dokami Wiednia, 30 ozdób i świeczek na drzewko.

Rozsyłka za zaliczką lub za gotówkę. Trzeba się spieszyć, bo na święta nawał zazwyczaj 
wielki, H t e  k a j r c z a a l e  tmmtw t o w a r y  o d c h o d z ą  m a d e r  u z y b ik ó . Na składzie są: 
lalki ubrane i nieubrane aż do natural, wielkości od 20, 50, 80 c. do 10 i 25 złr., konie huśtaj, 
od złr. 2'50 do 10 złr., przybory wojskowe: czako, karabin, pałasz, ładownica, trąbka, beben 
tylko za złr. 1-30, 2'30, 3 do 5 złr., także przybory straży ogniowej. Bardzo wielka ilość róż
nych ciekawych p r z e d m i o t ó w  ż a r t o b l i w y c h  i a o a d n ia te s a u j .  począwszy od 20 c. wzwyż.

Od zbankrutowanego towarzystwa wywozowego zakupiliśm y połowę zapasu tylko W tym 
celu, aby urządzić tanie zakupno dla kupujących na gw iazdkę na prowincyi. Na dowód na
stępne zestawienie:

DLA MĘZCZYZN I KOBIET!
Tylko za zlr. 5 * 6 0  j  - s a *

Wspaniałe album, maszynka do kawy i herbaty z białego metalu, zegar wiszący z 5-letn. 
poręką, para lichtarzy z chińsk. srebra, para profitek, b . p iękny wachlarz gustowny, koszy
czek, komplet, urządz. kasetka toaletowa, fajka piankowa i  prawdz. badens. wiśniówką, cy
garniczka do cygar i papierosów, tytonierka metalowa cyzel., maszynka do robienia papiero
sów, 2500 ćwiart. najlepszej bibułki na papierosy, kraw atka, pudełko na zapałki, pudełko na 
cygara i papierosy, b. piękna gustowna brosza damska, modny grzebień damski, b. zmyślna 
gra towarzyska zagadkowa, zwana „rozpacz" nader śmieszna. '

Każdy niechaj te przedmioty zakupuje za bezcen, ja k  długo zapas starczy, gdyż skoro 
zabraknie, nie będzie ich więcej na składzie. - (3229-2-4)

Konieczne ostrzeżenie! Pod nasz adres podszywają się oszuści, 
nasz handel jest pierwszym, największym i najdawniejszym w Wiedniu. Towary 
nieodpouiednie przyjmujemy napowrót bez trudności jako dowód ścisłej rzetelności.

Dokładny adres:
Erste Spielwaaren-Niede?Iagf», Wien, Pr&terstr, 18,

Ecke der Asperngasse ( H otel E urope j .

Odznaczony na 
13tu wystawach 
zawsze j e  d y 
n ie  pierwszemi 
medal., ostatni

ireiYoiial!

I’/, . E R S T E R E I S E j

and Londwi

raz w P a ry iu  
i 878  przeciw 
43 konkurentom 
jedynie wielkim 
[złotym medalem

P i o t r  M o l i e r
w C hrislianii (w Norwegii) 

kawaler orderu Wazy i św. OMa, koresp. członek „Soció‘ó 
la Pharrracie a P arts" , członek kr. Towarzystwa Bank. w 
Trontheim, honorowy członek Tow. lekarskiego w Sitook- 
holmis i t d , autor farmao. części Pharmaaopaea Norwegica 

_____ 1854,
* 4  f ' b r y k a n t  I w y l ą e z o y  d o s t a w e n  '•K f l

Mullera najczystszego tran u  z miętusów  
z Lofotów  (Cod liver oil).

t a  

1 lir.
MarkaMOLLER's
odron.

Przy zakupnie 6 fhszek opla'nie pocztą. — Odprzedający 
otrzymują stosowna zniżvę 

Tran fan wyrabiany starannie w Moliera własnych fabry
kach H a b e l v a a g  S f s n m —iu l i f -w lv lir  na w y « ,  
p a c h  L o f o d c l i l e k  ( w  \ o r w c g l l )  i  *w l e i y s h  
■ w y b o ro w y c h  wątrób miętusa, a w ™i*j«en fahrreznem 
zaraz do flaszek naTe*-*nY, jest b l a d o ż ó t t c j  n a t u r a l 
n e j  b a r w y ,  ma_ sm«k podobny do o l i w y  w y c i s k a 
n e j  a  o l i w e k  i jest polecanym najusilniej z powodu ła
twego trawienia przez Dajalynniefazyeh lekarzu kratowych 
i zagraniczny?h w chorobach płne i piersi, zołzrch, liaza- 
jsch osłabieniu itp. D ziecrm  stajo się wkrótce łakoeią. 

T r a n  K B l l e r a  sprzedaje si@ tylko w o w a l n y c h  f l a i z k a s h  o r y g i n a l n y c h  
z o r y g i n a l n ą  e t y h l e t ą  I k a p s l ą .  Trzeba także dobrze uważać na znak ochronny i opis 
dodany do każdej fbw ki: sartT" B e r  T h r a s .  s e l n e  B e r e ł t n n ą  n .  W e r f iU .c h n n n .

Do nabyć a we wsrystkieh aptekach i słładaoh mater. aptekarskich w państwie anstr. 
a hurtownia w nodpisanym g ł ó w n y m  s k t a d z i e .  <3111-2 10)

P a w e ł  E c k a r d t  w Wiedniu, I ,  Weihbnrggasse 26.
-  t n PP- w - Bedyka apt.. Adolfa Siedl*cM*go apt. i J . Janigi;

n Rufltera J* Piepesa a p t, W. Murszałkiewiczs, K arda Klimowicza;
W BOCHNI u p. F . Reisa ap t.; w BOLECHOWIE u p. K. Schindlera s - t . ; w BRZEŻANACH 
u p. B. Fjidenhechta ap t.; w BRZESKU u p. W. Januszka ap t.; w CZERNIOWCACH u p J . 
Qohcbowskiego apt ; w DOBROMILU u p. A. Grotowskiego apt.; w DUKLI n p. S. Dyskiewi- 
SSfkS& i w h 9 5 ^ E N C E  u pp. Dr. Bancha pr. lekarza i u J . Buton Sohoir kun.*, w* JABO- 
SŁAWIU u p. W. Ęohma apt. w JAŚLE u p. R. P ilcha a p t; w KOŁOMYI u p. J. Sidorowi- 
oza ap t.; w FODGORZU p d Krakowem u p. J. Skakalskiego ac t.; w PRZEMYŚLU u p. M.

11 P*. Smieohowskiego ap t.; w ROZDOLE u p. Kornbergere apt.; 
w RZESZOWIE u p. J . Schaitter & Co.; w SAMBORZE u p. J . Aleksiewicza ant.; w SIENIA
WIE u p. C. Ratha kup.; w STANISŁAWOWIE u p. Fr. Stechera a p t ;  w STRYJU u p. L. 
Gartners apt.; w SUCZAWIE u p. K. Kaczewskiego ap t.; w TARNOWIE u pp. W. Muldnera 
i 8p. kup.; w ZAŁOŚCACH u p. B. Małkowskiego ap t.; w ŻYWCU u p. A. Blumenthala apt.

I

ORYGINALNE WSCHODNIE

M L E K O  R O Z A N E

aptekarza K a r o l a  R u s s a ,
nadajs cerze natychmiast, a nie dopiero po długiem używaniu, taki delskatn/, lśuiąco biały, 
intedociano świeży koloryt, jakiego żadnym innym środkiem osięgnąć nie możni, usuwa zmarszczki, 
każdą żółtą lub brunatną cerę natychmiast i nadaje się zarówno jedaakowo aa wszystkie części 
____________  ciała. Cena 2 »*r. %-.f

Dra Landauera aromatyczny balsam na włosy
poręczony zupełnie pewny środek, iby  po dwukrotnem użyciu usunąć zupełnie wypadanie wło-
  ____________  sów i wzmocnić ich porost. Cena 2 złr.

Szczególności te  są sumiennie zbadane, prawnie ochronione i pomęczona jsk> zupin ie  
nieszkodliwie. Do nabycia prawdziwe u podpisanego fabrykant*.

la r i  RlliS’ Saahfolgar (Ant, J. Czerny)
w Wiedniu, I. Wallfischgusse 3 .

Odznaczone na wystawach w Wiedniu, Weis, St. Folten 1880 roku. 
Skłsd w Krakowie u p. IW . R e d y h a  apt., we L w o w i e  u p, Z .  H a c k e r a  

apt. i prawie we wszystkich innych znaeznych aptekach i składach pachnideł. Urządzam dal
sze składy. Obszerne illustrowans prospekt# wszystkich moi?h siczególuośoi rozsjłam r>a żą
danie d a r m o  i opłatnie. (3105 2-6)

V M u  Julii Iw aM ie]
Rynek Nr. 14 — są

t r z y  b a s y
o g n i o t r w a ł e  tj. Nr. O, 1, 2, wszystkie 
z pultami, po zadziwiająco niskiej cenie 
do sprzedania. (3354-2-6)

w
f O J  L N. Schmeidier. anmeifebrii.

W ien, VII., S tiftgasse 19,
tylko jedynie prawdziwe n mnie tuzin od 
złr. 1—6 rozsyłam opłatnie za nadesłaniem 
gotówki lub za zaliczką. (1779-24 50)

DO SPEKDLACTI NA 0 1 0 1
poleca się ajent Polak pod bardzo przystę- 
pnemi warunkami, bo tylko za pokryciem 
400 złr. można spekulować 25 sztukami 
papierów. Prowizyę i przechowanie papie
rów do zrealizowania z zyskiem obliczam 
jaknajtaniej.— Bliższe objaśnienia listownie 
pod adresem: K .  R o le s t a  A  C o m p . 
• l e n ,  K iim o . (3041-14-15)

Sfowosc!

Angielski bilard ręczny
dla restauratorów, prywatnych, stow;rzyizeń, nie- 
mających wiele miejsca, 5 stóp d łu g . cena 6 złr. 
z kijem, bilami i regułami gry. Fabryka w W i e 
d n i a ,  H e r a a l s ,  L a a d o n g A H e  3 .  (3270-2 4)

Niezbędna w każdej rodzinie
P etad B ,-w ęgierska, k s w s  p o iy w n a  I z ir o w s .

J_aVo uznany środek pożywny dla słabowitych dzieci, dis dorosłych pn wyniszczających chorobash 
wzmacniający; następnie przeńw z o ł z o w a t y m  w y s y p k o m ,  b S a d a e z e e ,  d y s e n t e r y ! ,  
f e w a s o m  s o l ą d f e a ,  n l e s y t o m  ż o ł ą d k a ,  tudzież we wrzjBtkich c h o r o b a c h  a z y l  

h  o c h e o a s !  H f--  " .. . . . .ś r o d e k  i ja s n y  przeciw i_  .   , . - , o p a l e n i u  i d i p h M i l l a  z najlopszytn skutkiem używany.
Paczka 90 cnt., ’/ ,  paczki 50 cnt., ‘/t  paczki 25 out.

WT Dla cierpiących m pleni 1 płnea,
Dr. med. Faykissa Wyciąg ziołowy ze Spiskich Karpat

1 flaszka z opisem użycia 75 cnt.

O n lle r ll 1 pudełko fDIiiS S * #  sS; 1 paczka 50 cnt., 
n . . . - — -—  — — -  35 cnt. I R l o l  U M L I i i  mała 25 cnt.

_ Ud asiesięciu la t z najlepszym skutkiem używane przeciw kaszlowi, nieżytowi, chrypce, koklu
szowi, grypie, astmie, ciężkiemu oddychaniu, kolkom, bronohitk, zapaleniom płuc i t. 0 . — Praw
dziwe do nabycia u wynalazcy samego J d s e f a  F c a y k l s r a  sptek. w T e m e s w a r z e ;  w B u d a 
p e s z c i e  u Józefa T f t r S k m  aptek., Konigsgasss Nr. 7 ; g ł ó w n y  s k ł a d  W @4 T iii l i  O  -
wie u A. Siedleckiego aptek., » .  ® y s s k i e * o  aptek., Jf. T ^ n u m ^ y ń -
s k S o g o  aptek.; we L w o w i e  u Z .  R n e h o r a  aptek., P i o n e s a  aptek.; w H o w r m  S ą c z u  

M o s t e w f e l e w l e z *  spadkobierców. (3258-2-6)

 _______Pl9 Każdej goipodyni domu niezbędny! ______
Odznaczony na wystawach w Wiedniu, St. Polten, Lincu, Cieszynie.

Ces. i król. l l t l l  uprzywilej.

P R O I 1 G M  O O  P I f i C Z M I I  
Karol Russ & Comp.

W WIEDNIU, IV., BEZ. APFELGASSE Nr. 6.
Nasz proszek do pieczenia (drożdże trwałe lub suche) jest zuptłnem nas'ę  istaeni drożdży fer
mentujących i prasowanych. S U g d y  się nie psuje, może więe być trzymanym w z a p a s i e ,  
nadaje kazdemn ciastu o s z e z ę d s ą j ą c  tłuszczu i jaj d e l l l m t n l e j s z e g o ,  c z y s t s z e g o  
SAiaku i p r ę d z e j  h i r m z e j e  niż najlepsze drożdże, sprawia s ybkie równe rośnięde oiasta, 
które nigdy nie może opaść o s z c z ę d z a  w ele e z a s a ,  gdyż nie potrzeba czekać na rośnigoie, 
nawet przy pączkach i nicmoże nigdy sprawić w z d ę ć .  W paczkach po 5, 20 i 50 cnt. Pried 
naśladowaniatui bez wartości usilnie się ostrzega, Posyłki na próbę za nadesłanie 50 c. opłatnie. 

Skład w K r a k o w i e  u Stanisława Feiatucha, ,T*k. B rbera. (2845 8 12)
O d p r z e d a j ą c y  u t r z y m u j ą  o d p o w i e d n i ą  u n i i  Izę.

§  ►a; 
8

1 “ ^
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Odwanii jąeo-antisept|czny środek konserwujący zapobiegawczy do higienicsDeiro pie’ęgnowania ust 
i środek ochronny pr eciw zaraźliwemu wpływowi przez Br. C. U. FABERA.

, K a c a l y p t n s  e s e n s y a  d o  u s t  usuwa n a t y c h m i a s t  i n a z a w s z e  wszelką n ie m U T ą  
w o n  z  a s t ;  jest niezawodnym środkiem przeciw h o l o w i  z ę b ó w  s p r n s h n l a f y e h ;  o d ś w i e ż a  
gruntownie powietrze w pokojach, gdzie są chorzy, napełnia je odświeżającym zapachem

Ces. rosyjski rząd wprowadsił esencję do nst Eucalyptus w publicznych szpitala :h jako środek 
edwa dający pokoje osśb ohorych i jako środek leczniczy w pasożytych dolegliwościach ust i krtani.

Cena flakonu 1 złr. 20 cent. w. a.
Do nabycia we wszystkich znacznych aptekach i składach paćhuid-ł jaństw a austr. - wegier. 

zagranicy. Główny skład ma podpisany.
F elik s G rlenstcidl w Wlednli, L, S@iiiEfelsgt8i@ Nr. 7.

g f t P  We wszystkich moich składach jest także zawsze do nabycia Dr. O M. Fabera oddawna 
słynne, już w r. 1862 w Londynie wielkim medalem odznaczone, c. k. uprz. mydło do ust PURITAS 
do higienicznego pielęgnowania ust i konserwowania zębów. (3 1 7 0  4-16)

W KRAKOWIE utrzymują składy: J . Z apktalski, K. Wiszniewski spt., Skoresewaki 1 Polakie
wicz, Józef Trauczyński apt., Józef Rudnicki, A. Siedlecki apt., W. Feaz, F. Br. H&hn i J. Czyncid.

W żadnej Izbie chorych i  dla dzieci
jm nie powinno brakować

spirytusu Bittnera z szpilek sosnowych
a  E 9  [(Bittners Coniferen-Spirit).
Ę  . Jes t destylowany produkt z młodych szpilek sosnowych, zawie
ra 4 0 ^ 9 9 ^  rający skuteczne części składowe w czysto-chemicznym skoncentrowali ny m stanie. Rozprószony nadaje powietrzu pokojowemu przyjemnego,
a  f i S B  orzeźwiającego i pysznego zapachu leśnego, a_ nasycony pierwiastkami 
W ■ ■ S F ^ M  elektryczno-oliwnemi i balsamiczno-żywicznemi, dostaje się bezpośrednio 
Jf do organów oddechowych rozwijając w tychże swą uznaną, i skuteczną

działalność. Użycie tego spirytusu je s t wskazanem: na kaszel, drażnie- 
jilffmL nie kaszlowe, katar opłucnej, bóle w piersiach, osłabienie w piersiach,

astmę, rozdęcie płuc, kaszel krwisty, tuberkuły, chroniczną chrypkę, 
fcataw w  I t u i a n i  i  e l e v p l e n i a  n e r w o w e .  Silne własności azo- 
niczne spirytusu ze szpilek sosnowych, wskazują niezbędne użycie tego 

■^— ^ u l i a B r  we wszystkich pokojach dla chorych, gdyż tenże utrzymuje powietrze 
Rycina ta  przedstawia czyste i zdrowe, a  szczególnie przy tyfusie, dyfteryi, malaryi, choro- 
flaszkąB ittnera,napeł- bach naskómych, jako  to : podczas ospy, szkarlatyny i wszystkich cho- 
nioną Conifern-Spirit, robach epidemicznych. Użyty na wcieranie lub okład, je s t spirytus ze 
wraz z patent, aparatem szpilek sosnowych środkiem kojącym bóle przy reumatyzmie, gośćcu, 

do rozprószania. osłabieniu, chorobach nerwowych i bólu zębów. (2935-6-12)
Jedynie prawdziwy Bittnera Conifern-Sprit je s t do nabycia u

Jul. Bittnera, aptekarza W  Reiciienau, w Niźs. Austryi,
i w składach niżej podanych. Cena flaszki spirytusu 80 ct. 6 flaszek 4 złr. 

Patentowany aparat do rozpraszania 1 złr. 80 ct.
W K rakow ie w aptece K . W iszniewskiego, — we Lwowie w  aptece

P io tra  Mikolasclia.
U SF" Jedynie prawdziwy z marką ochronną 1 Patentowany aparat do rozpró

szenia opatrzony jest firmą: Błttner,_Relchenanl Nieder-Oesterreich.

Cylinder pirowy
do wierteł! gttśjcl.

prem iow any na wystawie 
w  Cieszynie r. Ib.

kompletny, dokładnie zrobiony, któ
rego używać można i do pompowa
nia, mało pary zażywający, jest w 
składzie moim u p. W a l e r e g o  
K ogask iego  w Gorlicach 
do sprzedania. Życzący go habyć, 
mogą u niego otrzymać listownie lub 
ustnie wszelkich bliższych objaśnień.

Tamże są za w sze  na składzie 
wszystkie przyrządy do górniczych 
wierceń, jakoteż i pompy, po cenach 
najumiarkowańszych. (3328-2-6) 

Jan Schenk,
właściciel fabryki maszyn w Messendorf, 

poczta Freudenthal, w Szlązku austr.

M O  z l r .
aplssę teras, który po użysiu B M te lv n i m i r  

■lat w at I  s ę b ó w  ł a n .  p o  3 5  « . Medyko 1- 
wiik bólu aflsćw doitąnic, łab komu i  ust encbnąó 
będsris. Opakowani® 10 e. osobno. W i l i .  H i ł s l c r  
w  W te ó i s i w ,  2 . ,  R e s l e m a R i g a n o  4 .

Tylko gsurawflSaSwa w Krakowi® u E. Stookma- 
ra, a. tek. — w Tamowi* u Juliusza Reida, aptek.

[2841 9 J

Liczne świadectwa najsłynniejszych 
lekarzy.

Medale z różnych wystaw.
Przss 30 lat wypróbowana

woda aaaterynowa do ast
S i r ®  J .  F © p p ® ,

aadwóns. dentysty w Wiedniu, Stadt, Bognergane 2. 
lepsza od wazelkićj innćj wody do zębów, jako pra
wdziwie zapobiegająca przeoiw chorobom zębów i 
nst, przeciw zepsuciu i ochwierutanin zębów, przy
jemnego zapachu i smaku, wzmacnia dziąsła i słu
ży jako niezrównany środek do ozyszczenia zębów.

wielka flaszka po złr. i  cnt. 40, średnia po 1 
s  mała po 50 e.

złr.,

Poppa pasta anaterpowa do ipMv
da myszczenia, wzmocnienia i utrzymania zębów, 
usunięcia niemiłćj woni i osadu zębowego. Cena 

słoika szklannego 1 złr. 22 o.
IPippa aromatfOE. pasto do zębów
azn&na oddawna jako najlepszy środek do p i e l ę 
g n o w a n i a  1 n t r z y m a n l a  n a l  1 a ę l t ó w .

Cena sztuki 35 c, (222-12-12)

Poppa roślinny prostek do sgMw
czyści zęby, usuwa tak niemiły osad zębowy i wzma- 

zębów pod względem białośoi i delika- 
tnośoi. Cena pudełka 63 cnt.

cnia połysk

plombft do aębów
io  wypełniania samemu sobie dzinrawyoh zębów.

Aron. mydło ziołowe
do upiększenia i odświeżenia cery, wypróbowane 
przeciw wszelkim nieczystościom cery; w oryginal

nych paczkach po 30 c.
B®T~ B B w raen  s i ę  a w a g ę !  Celem ochro

nienia się przed f a ł n o w a n l e n  zwraca się u- 
wagę Szan. F a b l l u n o i e l ,  że n a  a z y l  fa a a - 
d e j  f l a s a h l  w o d y  a n a t e r y n o w ę ]  d o  m at 
znajduje się znak ochronny ( f i r m a ,  H l g e a  I 
w y r o b y  a n a t e r y n o w e )  tudzież, że każda fla
szka zaopatrzoną jest jeszoze zewnętrznem opako
waniem, które W d o k ł a d n y m  d r a b a  w o d 
n y m  o r f a  p a ń s t w a  i O r m ę  p o k a z u j e .
SM&sy moich preparatów utraymują w KRAKOWDC 
pp. W. Redyk aptek,, F. Sobierajski aptek., A: Sie
dlecki apt., bracia Barach, Góreoki, W. Jahn, J . Za- 
platalsfa, W. Fena, E, itockm ar apt., J. Trauesyń- 
ski aptek, „pod Koroną", Antoni Dylski aptek, 
„pod Złotą Głową", W. Kotajny, róg ul. Brackićj 
Join l f .  Jabłonowskiego; w PODGORZU p. Ska- 
ia ldd  aptek.; weLWOWIU pp. Mikolasoh apt., Z. 
Suekcr, 3. Piepes apt.,’ J .  Beiier ant., C. -Bjsyża- 
sowrid apt., NahHk ap t.. A, Skiaplńdd a p t,"  M. 
ftBBer haa-M galanteryjny i X. Strzyiowski hand. 
f s l , ; w w m a U Z d  p. B. Miczyński apt.; *  WA
DOWICACH pp. Ig. Brosig i Kurowski apt.; w BO- 
’)BNI pp. ¥. Bem  a p t  i P. Niedzielski; w T A I- 
8! O WIŚ pp. W. T. A. Wielogórski i A. Tehczyn a p t ; 
# B'iAM  p. Kólat aptek.; w SUCHY p. Maj®-, 
r  KENTACH p. FUCH8 aptek .; w ZATOBźE 
p. Winnicki a p t; w NOWYM SĄCZU pp. Filipek 
sp t i Ig. Garan; w ŻYWCU pp. Kiosks aptek, i 
Blumenthal ant.; w BRZESKU p. Jannszok apt.; 
» RZESZOWIE p. J. Sohsiśtter i Spół.; w BUSKU 
p. E. Wysoczański ap t.; tudzież wszyscy aptekarze, 
handle parfumeryj i galanteryjne obwodu Krakow

skiego, Galicyi i Bukowiny.

Cierpiącym na gośc i ec ,  r e u ma 
t y z m  itp. poleca się znany, powsze
chnie ulubiony i z jak najlepszym 
skutkiem używany (2076-12-)

<@>PaiExpellerikolwic5® )
Ponieważ istnieję wiele naślado

wać, przeto Pain-Expelieru bez pu
dełka lub też bez znaku „kotwi
cy “  na pudełku jako n i e p r a w 
d z i we g o  nie należy przyjmować. 
Cena 40 c , 70 c. i 1 złr. 20 c. za 
flaszkę. Tak Pain-Expelleru jakoteż 
i innych w książeo „Dra Alpy 
metoda nat. leczenia** pole
conych środków leczniczych dostać 
można w Bielsku w apt. G. Za- 
b y s t r z a n a  i J. A. S t a ń k o ,  w 
Bochni w apt. J. R e i s s a, w Cie
szynie w apt. Leop.  P e t e r a ,  w 
Jarosławiu w apt. A. Boehu-  
s a ,  w Krakowie w aptekach 
J. T r a u c z y ń s k i e g o ,  W. Redy-  
k a  „pod Barankiem", A. Dylsk i e 
go i A. S i e d l e c k i e g o ,  w Ulo
wym Sączu w apt. R. J a k u 
b o w s k i e g o  i u W. F i l i p k a ,  w 
P o d g ó r z u  w ap. J. S k a k a l s k i e 
go,  w Przemyślu w c. k. aptece 
cyrkuł. Władysława N a h l i k a ,  w 
Szczucinie w apt. T. J. Miecz
k o w s k i e g o ,  w Tarnowie w apt. 
3. Re i d a ,  w Wieliczce w apt. Br. 
M i c z y ń s k i e g o .  W powyższych 
składach, lub też w Richtera księ
garni nakład, w Lipsku (Richter’s 
Yerlags-Anstalt. Leipzig) dostać mo
żna „Bezpłatny wyciąg" z powyżej 
wymienionej Dra Airy metody, który 
sobie każdy sprowadzić powinien.



W Y D A W N I C T W A
Lncjny Cwierczakiewlczowej:

m
m

365 w?danie 12te> w oprawie S
J«ł X .  (3253-2-3) ®
Jedyne praktyczne przepisy wszelkich za- h? 

pasów spiżarnianych, oraz pieczenia IJ
Pnr«dń1?’«Wy( JS *  W °Prawie 1 złr- 35 c. Poradnik porządkn i różnych nowości go- ti

spodarczych 75 cnt.
Nauka robienia kwiatów bez pomocy nau- 
— , °z7®lela> z 239 rycinami 1 złr. 50 c. 
Kolęda dla gospodyni, Kalendarz na rok 

1881, rok szósty 80 cnt.
Dawne wychowanie szkolne i domowe na 

szych kobiet (Zaruskiego) 25 cnt.
Do nabycia w księgarni G. Gebeth

nera 1 i p ó ł k l  w K rakow ie.

CZAS z N iedzieli o w n d n i a 188U.
izb*

m ż m s m s m

iP R E N U M E R A T Ę
. . .  . i », i  iuu a-nięgamiacu i u iiaKiauuy przy

na wszystkie czasopisma krajowe i zagraniczne ulicy Sławkowskiej pod L. 283

E . . . S S  '.’ f f i . T K T S E ? . , . ,  laiendara Ścienny kartkowy

Nakładem M . Z c n c z i k o w s k i e g o ,
introligatora w Krakowie, 

w y s z e d ł  z druku i jest do nabycia we 
wszystkich księgarniach i u nakładcy przy 

ulicy Sławkowskiej pod L. 283

N A J T A Ń S Z E  WYDANIE*  D Z I E Ł
tfU L lirsaSA  I Ł O W I C K lf iG O

tc B I B L I O T E C E  M R Ó W K I.

l ę g a r n i a  i  S k ł a d  n u t  m u z y c z n y c h

S. i i . M rzy£anow §kleg[o
w Krakowie, Rynek N r 30.

M a  i w w l a a s d l i ę
poleca powyższa Księgarnia

wielki wybór książek ozdobnie oprawnych
w językach: polskim, niemieckim i francuskim.

(3255-2-8)

m
&
k
d

C i

iCiŚW IEŻO W Y SZŁY : ■ -  , ____* I \OAOO’6 ’OJ

mizurf „Ma Dożyiiin1

0 ¥ 8 E M € ¥ , i  
Towarzystwa Zaliczkowego

w  B r i t s l n  i
zawiadamia strony interesowane, że od dnia 1 stycznia 1881 roku

dotychczas ulokowanych wkładek 
nowo złożonych wkładek: 
bez wypowiedzenia,

układu
T adeu sza  Bączkowskiego.

Cena 50 cent. (3335-2-3) 
Nabyć można w księgarniach pp. Rtzu- 

ianowstnego j Gebethnera w Kr a k o w i e .

NAKŁADEM KSIĘGARNI, ANTYKW 
I SKŁADU NUTIitOM Frommera w Krakowie|

przy ulicy Szewskiej 
w ysze^:

S le b e r  M au rycy.
„Pierwszy Wieniec Polski"

poświęcony Polkom. . 
Potpouri z pieśni narodowych, z orkiestry 
ułożony na fortepian przez kompozytora. 

Gena 1 złr.
Zamówienia z prowincyi uskuteczniają sie 

odwrotną pocztą. (3340-2 4) [

Ogłoszenie.

opłacać będzie od wszystkich 
oszczędności 6%, a o<

do zrywania 
(BLOCK-KALENDER)

Cena egzemplarza 60 centów.
Wydanie ozdobne. (3039-7-12)

PBAGOWMA SUKIEN DAMSKICH 
S t .  S i k o r s k i e j

przyjmuje wszelkie zamówienia i uskute-| 
cznia je według najświeższej mody. Dom 
Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń od 
ognia Nr. 124 w podworcu. (3287-2-3))

Pewien d o m  h a n d l o w y  w in  w H o r -  
I d e u x ,  ansny oa disna w Pokój, o f i a r u j e

polskiemu szlacMcuwi
posiadającemu migizy tamtejszą ssie.chta rozla ła  I 
znajomość, J e n e r a l n ą  a j e n c j ę  na P o l s k ę .  I 
Korzystna pozycja. Qpł tu© oferty s poleceniami I 
prsyjmujg pod lit. C . f i .  » S 6  O tto  H a s s a  
'! " •  H a a s e u s te l r a  & V o g lc r  w W le d n lM . I 

(3191-26)

Anhelll ........................................20 <ct,
Balladyna, tragedya w 5 akt. 40
Beniowski..............................40
Hugo, Mnich, Arab. Po

wieści .......................................
Jan Bielecki, powieść. Grób 

Agamemnona . . . 
Kordyan, spisek koronacyjny.
Król Duch..............................
SfLsf ądz Marek....................
Kilążę Sllezłomny, trage

dya w 3 częściach z Kalde- 
rona de la Barka . . . .  

Lambro, Powstaniec grecki, po
wieść fantastyczna . . . .

Łllla 'W eneda, tragedya w 5 
aktach.......................................

20

10
35
20
35

40

20

40

Maryn Stuart, dramat histo
ryczny w 5 aktach. . . .  30 ct. 

Mazepa, tragedya w 5 aktach 30 „ 
M Indowe, król litewski, obraz 

historyczny w 5 aktach . . 
Ojciec zadźwmlonych w 

El-Ariseh. — W Szwaj- 
caryl, poemat . . . .

O piekle, poemat Piasta Dan- 
tyszka herbu Leliwa .

Sen srebrny Salomei . . 
Wacław, poemat. — Poezye

ulotne..............................
Zmlja, romans poetyczny z po

dań ukraińskich w 6ciu pie
śniach

25

15

25
40

20

20

4°/0 do 500 złr.
5% do 100 złr. za 3

V V 200 9
n » 300 * ?? 15
» 19 500 W w 30
n n 1000 » » 60
Yi 2000 W w 90

6% n 3000 n 6

Na podstawie uchwały Rady nad
zorczej dnia 10 1 stopada b. r. za
padłej, wzywa Dyrekcya Towarzy-,___
stwa zaliczkowego wszystkich tych US* 
dłużników, którzy w Towarzystwie I i  J-1 
żaaągnąwszy zobowiązania między [I 
r. 1872 a 1878, mimo kroków są - j«  
dowych, niepoczuwają się do obo- k" 
wiązku spłacenia należytości dłuż-1J 
nych kasie Towarzystwa i uregulo-1 ró  
wania ostatecznego swoich rachun-lk®J

miesięcznem „ 
naa 3UUU złr. za poprzedniem osobnem umówienieis.

Od wkładek wypłaconych przed terminem wypowiedzenia po
trąca 2°/0 za eskont od dnia wypłaty do dnia terminu wypowiedzenia.

Od wkładek ulokowanych i odebranych przed 14 dniami nie 
opłaca żadnego procentu. (3306)

Dyrekcya.

długi te do końca grudnia I fil 
1880 r. spłacili. ILJJ

W przeciwnym bowiem razie Dy- [fj 
rekeya nietylko zmuszoną będzie u-1 
mieścić imiona i nazwiska tych osóblffl 
wraz z kwotami dłuinemi w spra
wozdaniu drukowanem rocznem To 
warzystwa, ale też poda takowe w 
gazetach do powszechnej wiadomości 
w celu przestrzeżenia innych Insty- 
tucyj pieniężnych, aby kredytu tym 
osobom nieudzielały. (3352-2-3)

Kraków d. 29 listopada 1880 r. 
DYREKCYA

T o w a w y stw a  s a M o v e p  w  K rakow ie
Władystaw Rozwadowski.

Adolf Ctasch. Stanisław Gólemberski.

DO SPRZEDANIAp a r a  k l a c z y
zaprzęgowych, półkrwi angielskiej, 17 mia
ry, jasnogniadych, doskonale ujeżdżonych 
Wiadomość przy ulicy K o p e r n i k a  L. 26. 

(3164 7-7)

iStninii) na w  koni * wozownia 
u i a j u i u  obszerna w domu pod L. 30

Pierwsiy ! n jgfęsszy gkiad
prawdziwych francuskich i  angielskich

PERFUM t artykułów toaletowych.
Ceny stałe i najniższe prawie jak  oryginalne w Paryżu i Londynie. Cenniki wv- 

syłam na zadanie opłatme. J

n iem ieck i TurftanS,sWm.niam za zaliczk3 Pocztowi' Korespondeneya w języku polskim

S k ła d  50 do mó w  h a n d l o w y c h ,  j a k o  to:  
z P a r y ż a  Lubin. Guerlain, Yiolet, Pinaud, Legrand, Houbigant-Chardin, Societś-Hygie- 

mque, Gelle Freres, Veloutine, Charles Fay, Yinaigre J. Y. Bully, Elixir 
& Poudre Dr. Tho’s W. Evans, Elixir & Odonti e Pelletier, Eau & Poudre 
Botot, Eau &  Poudre Dr. Pierre i t. d.

z l iO E d y a n  J. & E. Atkinson, przeszło 100 zapachów Bayley & Co. Essbouquet, 
Jockey Club et Piesse & Lubin, E. Rimmel, John Gosnell & Co., Hendrie 
Pears, Rowland & Sohn, Lloyd’s Euxesis i t. d. i t. d. (3285-1-) 

w ' e l h * s k ł a d  s z c z o te k  i  g r z e b i e n i  wszelkiego rodzaju Vaporisateur.

Prawdziwa woda koloństa
wyrabiana przez Johann M aria Farina gegenUber dem Jttlichsplatz

w Kolonii n. B .
iĆTsr* Parfumerie

Z E  M O  w e  W i e d n i e
am Graben N. 8 we Wiedniu.

[♦]

‘ i

P laster T hapsia
LE PERDIEL-RE BO U L LE A U

jedynie p rzy ję ty  w Szpitalach 
jako najlepszy, najdogodniejszy, 

najpewniejszy i najm niej kosztowny 
ze środków

przeciw
k a t a r o m , k a s z l o m , z a p a l e n i u

DY CH AW EK , PŁU C , C IE R PIE N IO M  I  BOLOM 
REUMATYCZNYM I  ARTRETYCZNYM, 

etc, etc.

I

Dla uniknięcia narzekań słusznie zarzu
canych p lastrom  naśladujgcym  Thapsia 
Le Perdiel-R eboulleau  wym agać na- 
leży we wszystkich aptekach, rysunku 

podpisów powyżej umieszczonych 
(poczwórnie zmniejszonych).

Skład  w Krakowie w aptekach P P . Traucsuń- 
skiego i Redyka. a

i M  U 5 B  (3187-5-)?®SSISi

najnowsze Mnie bilardowe.]
Podp sany ma zasacsjt donieść, iż po Lilko letniej pracy ndało mu sig w>rabisó

kule bilardowe,

&

Prawdziwym skarbem
dla nieszczęsnych ofiar s a m o g w n l t n  (o -  
B »n łl>  j t a j n y c h  w y n se d a n  jest «łyn- 

n<* dzieło:

Dr. Retail's Selbstheyatiraiifl.

77 Aufl Mit 27. Abbild. Ces a »  złr. 
Niechaj' każdy je czyta, który cierpi s t r a 
s z n e  s h n t h l  tego występku, gdrż jfgo 
szczere pouczania r a t n j ą  r o c z n ie  t y 
s i ą c e  o a ń b  e d  p e w n e j  ś m i e r c i .  Do 
nabyda przez firm g Ct. P ł ln f  c h e ’s 8 « h n l-  
H n e h h a n d ln n g ' I n  I .n lp z łą .  tudzież 
prz«z inne Mggarme. W KRAKOWIE na 
składzie w ksiggirni J. M. H im  m e lb ! su s .
   ___________'2307 6-8)

H e h t o g r i f ,

Dz. I. jest do wynajęcia.

D o  sp r z e d a n ia
handel towarów mięszanych i wina 
w jednem z większych miast powia
towych, ̂  w okolicy zamożniejszej, w 
zachodniej Gf-alicyi, pod firmą sądo
wnie protokółowaną, od I I  lat istnie 
j%cy, jest pod korzystnemi warun
kami; w mieście tem jest tylko jeden 
katolicki handel korzenny, tj. o któ

rym mowa.
Bliższej wiadomości można zasię

gnąć w Biurze Wgo Karola Wołań- 
skiego w K rakow ie, plac Franciaz 
kański Nr. 143.

które pod wsglglsin d o h r o c l  i t r w a ł  ś e l  w 8»y8t h l e  d o ty e h c * » » » w e  . n e o n i e
/a o q a  a '•“« ,a t  jak k<ść słoniowa, n tw a r d s z e  od P e .

O k o ło  lOO b ila rd ó w
t  prsjborem jest z&wsre na składzie.'! Szczególnie polecenia godne moje c. k. wył. uprzyw. bilardy

[ni™ *w *hrd*^l^w y*?""fenm b™ N ym a ,,ty M C l,lm i,  kt6l‘  W ]ednej minaCle mogą 1-6) |  odp'owiedź- ^dsp^sda^cy  o*t'zymuje“i

,  > n z v a j  pas
i opłatnm, a na pisemne zapytania następuj

je akord
ie zaraz| 

korni

K n l l l ,  c. Tc. wył. uprzyw. fabryka bilardów i kul bilardowych
w  W i e d n i u ,  I X . ,  R o t h e  I id w e n g a g a e  We. 5  i  J .

(2337 8 10-

« p e c i i l a t l o n i - M a u f e
3 werdsn gegen itSsiige Deiknag z nr ooulantestea Au* 
hsshlage gewissenh* t  ertuejt. Schtifslio, e Aniragen w

Bąrlals Ł Pomp,
uLHeh«BR.S,ei,oTms  ̂ f!£?“ R.as‘i?e ?jBlsntestea Ausiiilirung ubernomem r . diesbe-|z8gh he Rathsshlage gewissenhsf, e;tuejc. Hchnfshoie Anfragen werden postwendend bearstwortet

■ nd W ech se l-fieseh fift , 
F r i i t e r s t r c u e  1 3 ,

Przyrząd porządkujący listy, 
pisma 1 rachunki.

z drzewa mocno zrobiony, waży jeden kilo zajmuje 
bardzo mało miejsca i jest prsktywmiVszym od 
alfihetyeznego zbi >rn lis*ów. Ceaa cd 3 złr. wzwyż 
J. L ew ilu s w  W iedn iu , / . ,  B a b en -1 

b erg ersłra sse . 9.
Skład w Krakowie mrzymuje J. Fischer handel 1 

P f f a  W pałaou Spiskim, we Lwowie W. Seyfa<tl 
skład papieru ul Teatralna 4, w Czeiniowcach W f 
Mjgenstrsif, skład papieru. (2834-6 6)

* S k ła d :
(8 2 3 2 -3  3) | f  t u  i, R u m r p s s e  14,

l e i  b ó l i
1 bnn watrayblwBnlia, 

bez lekarstw przeszkadzających tr a w ie n ia  
tudzież bez c h o r ó b  n a s t ę p n y c h  i przer
wania z a t r u d n i e n i a  wyleczą według uu- 
p e t n i o  n o w ó j  m e to d y ,  doświadozonój 

w niezliczonych wypadkachupławy rury moezowćj,
tak ś w i e ż o  powstałe jakoteź bardzo za 
■ t a r z a ł e ,  n a t u r a l n i e  g r u n t o w n i e  i 

(1909 8 5 ) s z y b k o
mt Dr. Martmann.

ozłonek lekarskiego wydziału,w Wiedniu, Stadt, Seiiergasse II,
Wyleczą także wyrznty skórne, zwężenia, 

u p l a w y  u k o b i e t , niepłodność,biadasz 
i i i  ■“ “ “    ‘

o. f .  m. m m m m m .
Ozdoby na drzewko.

M agazyn:

W ien, I, R .em ergase  10,

kę, upławy, o s f n b le n i n  sn ę a -
M n ,  b e z  w .y r zy n a n ia  i bez wypalania 
h l l ę  I w n o d y  w s ie l ld fg o  rodzą-
| n .  Listownie takież same ordynowanie. Naj
ściślejszą d y s k r e o y ę  zapewnia, a l e k a r 
s t w a  na żądanie n a t y c h m i a s t  przesyła.

Szczególności n iezrów nane, w ielu  m edalam i odzna
czone, po najtańszych cenach hurtow nych, które moim 
Szan. kupującym także częściowo udzielam. Owoce szklannc, które 
są z takiego  ̂ materyału zrobione, że się niemi nikt skaleczyć niemoże. 1 
pudełko z 12 bardzo pięknemi i wielkiemi owocami szklannemi 60 c. c 
70, 80, złr. 130  najpiękniejsze. P raktyczne lichtarzyk i ńa 
stoczk i 10 szt. c. 16 i 20, w sp an ia łe  ozdobne c. 45, złr. 1-50 
najpiękniejsze. P rzeźroczyste lam peczki 10 szt. 30 i 60 c naj
większe i najwspanialsze złr. 1-60, z miki złr. 2 50 i 3. Bonbonierki 
przepysznie i zadziwiająco pięknie wykonane. Latajace a n io łk i n a  
drzewko szt. 15, 35, 80 cent. do złr. 1*60. M ik ołajk i, z drzewem 

i 4 ... szt 4°5 65 c; \ 1 złr' 30> 0 , i»r*y*nie m ik o ła jk i 75 ctm. wysokie n M H B i u s s M V
5.0 P°^czo“e , na drzewku elektryczną nitką zapalają się wszystkie równocześnie, 10 szt. I
20, 40 i 60 c. Św iatła  polarne palące się jak świece i dające pyszne kolorowe światło, 10 szt złr 1 2 i 3. M asne- 

Izyum dające_bardzo_ silne elektryczne światło, 10 szt. 50 c., metr 30 c. Oraz wiele innych nowości- różnokolorow e  
lam peczki illu m in acyjn e na drzewko, efektownie zastępujące stoczki, 1 pudełko z 10 sztukami (palą sie 2—3 
godzin), na małe i średnie drzewka 80 c., na większe drzewka1 (palą się 3 -4  godz.) złr. 1. .Sorty ment® z rożnem  i 

j w span iałcim  ozdobam i na drzewko i lich tarzykam i 70 c., złr. 1 50, 2-50 3 50 5 8 10 12 i 15 złr — ' 
Cenniki darmo i op łatn ie . — Zam ówienia z p row in cji będą starannie w ykonane. (3314-1-3)!

t f / Ę T  N a b y w a ją c y  c a ły  ko m p le t o d ra zu  p lą c ą  ty lk o  4 złr.
Zamówienia należy adresować:

Do Księgarni Polskiej A. D. Bartoszewicza 1 M. Biernackiego
we Lwowie. (2800-5-6)

W T P R Z E D A Ż
wszelkich z przeszłego sezonu pozostałych towarów galanteryjnych: 
albumów, tek, portmonetek, pugilaresów, port- 
cigar oraz różnych przedmiotów zbytkownych 
ze skóry, brązu, drzewa 1 porcelany. Wyprzedaż ta 
trwać będzie od 1 grudnia do Yowegn Roku po cenach

9W  bardzo zniżonych- *W|
Jednocześnie skład Chińskiego srebra oprócz sztućców, 

wy sprzedawać się będzie
z oyiszozonkm 15'

W MAGAZYNIE W, S Z E K IE W IC Z A
w  K ra k o w ie , B yn ek  g łó w n y  3 9  A —B . (32/9-3-10)

Najtańsze źródło sprowadzenia
lam p  n a fto w ych , p a ją k ó w  do  iw iec , p a ją k ó w  do g a zu , 
tow arów  b ro m o w y c h , g a rn itu ró w  kom inkow ych, g a r - 
n itu ró w  do p isa n ia , a k w a ryó w , w an ien  kąp ielow ych , 
w an ien  s iedzen iow ych  i  n a tr y s k ó w , an giel. w y  chód* 
ków i  klozetów  poko jow ych , w odo trysków  pokojow ych , 
w  kszta łc ie  ko szyk a  n a  k w ia ty , śc ien n ych  ram ion  g a 
zow ych , k a n d e la b ró w  i  w szelk ich  p r zy b o ró w  w odocią
g o w ych  i  g a zo w ych  j e s t  u  p o d p isa n eg o  (3259-2 6) 

W GŁÓWNYM SKŁADZIE
F ryd . A r o c k e r  w  W ied n iu ,

VII., M a ria h ilfe rs tra sse  2 4 .
B W :  Zimówieuia będą pnnktu&lma Wjk^na .e. W

'1%

Pat. prsyżąd poroń*- 
żający za pomocą itó  

i — -  f#go Bieżna pomnaża? i
prostem, dziwnym apesobara z  jadnego oryginału 

hak: piama, planu sytuacyjnego, pottretu. nut ma 
zycsnych, rysunVu i t. d. w pr?ea:ąga 15 m. 80 d 
1U0 kopij na suchej drodze równocześnie w rozma
itych kolorach atramentowych.CzArnf atrameat pomnatający

| i  poprawną jloskonsła masa pomnażająca polecał

N a j  t a ń s z e  u r z ą d z e n i e  d o b r e j  i  p e w n e j  
Ł O K A C Y I  O SZ C Z Ę D N O Ś C I!

4 ° |«  l o s y  c l s a ń s k l e !
m  miesięczne spłaty po 8 złr. w. a, 

ś tślo oo TząAowya Mnrslo
z dopłatą tylko *  złr. raz nazawsze.

Jnż złożenie jednej spłaty zapewnia prawo gry na
n astępn e ciągn ien ie  d n ia  f& go s ty c z n ia !4 ° |o  l o s y  c l i n n s k l e

GŁÓWNA WYGRANA ZŁR. 100,000 WOLNA OD PODATKU!
Najmniejsza wygrana złr. A ZO , dochodzi do złr. 1 S U ! (3208-2-6) 

3 ciągnieniu rocznie! 4jK odsetek!
Najlepszy i najtańszy odsetkowy papier loteryjny!

Do lokow an ia  oszczędności szczegó ln ie  odpow iedn ie!

P r o m e sy  ty lk o  z łr . i stempel.
nn lO  sztnfc 1 darm o!

W E C H S L E R G E S C H A E F T  D E R  A D M I N I S T R A T I O N  D E
Mur Wleń, M unuiu* Ch. Cohn, 

llzelle 13. M w l vlll Wollzelle 13.

S

Szezęśe
B o i e ! ■aeaęie

B o ż e !
Bądźcie grzeczne dzieci!

bo nadchodzi Boże Marudzenie. _
Wyprzedaż bawidelek tylko do 20 grudnia.

Wrażenie!
f ira p a  d la  c h ło p c ó w !

Tylko za 1 złr. 90. 
[Przyrząd do rysunku, teatrzyk z kulisami 
ii figurami, gra towaazyska, gra w domino, 
fmenażerya z różnemi zwierzętami, talia

I kart, wspaniały tornister szkolny, brzucho- 
mowca czarodziej, zegarek kieszonkowy 
i  łańcuszkiem, książka obrazkowa, 12 
trzonków do piór, pudełko blaszanych 
żołnierzy, rewolwer z nabojami, grajka. 
Wszystko to razem za zaliczką tylko 

| 1 złr. 90 cent.

f i r a p a  d l a  m ę ż c z y z n !
Tylko za 2 złr. 50.

(Żartobliwa cygarówka z obrazkami, 30 o 
brazków żartobliwych, dama sercowa, elek

tryczna zapalniczka kieszonkowa, komple-

Itny garnitur do palenia z prawdz. morskiej 
piany, skład, się z 20 sztuk, łańcuszek do 

zegarka z talismanem szczęścia. 
Wszystko to razem za zaliczką tylko 2 

złr. 50 cent.

N M
9i O
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Bcnpa dla daiewasąt!
Tylko za 1 złr, 90.

Urządzenie Kuchenne, urządzenie salonowe

wa z naczyniami, garnitur na rosół z b. 
wielką tacą, najświeższe album wzorów z 
kilkuset modnemi haftami krzyżowemi, 

serwis obiadowy b. piękny złocony. 
Wszystko to razem za zaliczką tylko 

1 złr. 90 cent

fitupa dla hoblet!
I Tylko 3  zł?. 50.
3 pary b. pięknych pończoch damskich, 
iprawdz. złoty sygnet z kwitem poręczaj. 
;3 b. piękne chustki do nosa płócienne, 
medalion z naśladow. brylantami, flaszecz- 
ka perfum, 3 serwetki adamaszk. broszka 

i kolczyki bardzo piękne. 
Wszystko to razem za zaliczką tylko 
3 złr. 50 cent.

Pojedyncze drobiazgi.
W końcu nolecam ioszp/zA n „ „ i łT-nl.i„„(,i - ino „„.„i„lolri„li ; q para jedwa-

I li L x— u ea “ 6*“ " „„(ij-wuiic i uujiuwioua wm, paczKa parysKicn Kart,
Ijkabałowycn 50 c. fajka z prawdziwej morskiej pianki z cybuchem 65 c. para lichtarzy z praw- 
jidziwego chińskiego srebra 1 złr., obnw prawdziwy adamaszkowy wzorzysty 75 c., serweta ada-] 
I maszkowa 1J c., prawdziwy srebrny łańcuszek do zegarka z kwitem poręczenia 1 złr. 50 do- 
Lbrze idący zegarek kieszonkowy bardzo pięknie pozłacany z 5 letnim kwitem poręczenia 2 złr. 
120, dokładnie regulowany zegar ścienny z kwitem poręczenia i dodatkiem 95 c., francuski bu-l 
|[dzik 1 złr. 50, kompletny garnitur stołowy, składający się z 6 łyżek stołowych, 6 łyżeczek 
j.6 noży, 6 widelców z Britann a srebra 2 złr.

Do nabycia za zaliczką u podpisanego.

Erstes Wiener Kousum-GessMft „ M u l l e r 6*
fVien, II. K a ise r  J o sefs lra sse  3 2 .

Przy zamówieniach do 5 złr. otrzyma każdy los wiedeńskiej loteryi dla ubogich b e z n t a t n i *  
przyczem można wygrać AOOO (Infantów i 7200 pobocznych wygranych) (3298-2-3)



CZAS * Niedzieli 5 Grudnia 1880.

Oryginalne Singera maszyny do szycia
Popnlarniąjize niż kiedykolwiek!

Ogólny popyt za prawdziwemi maszynami Singera prześcignął rok 1879 znów wszelkie poprzednie lata w ostatnim ćwierć wieku, podczas którego to peryodu znajdują się w rękach szanownej Publiczności te słynnie znane maszyny

Singer  Manufactur ing  Company,  Mew-Torb
sprzedała w przeszłym roku

431,167 MASZYN DO SZYCIA
czyli więcej niż

1,400 MASZYN DZIENNIE
na każdy dzień roboczy w roku.

Ten ogromny odbyt i ciągły wzrost sprzedaży, przemawia najlepiej za dobrocią i wziętością oryginalnych Singera maszyn, bo też z powodu dzisiejszych cen są one najtańszemi maszynami do szycia.

Iowc przyrządy pomoenlcze9 ocHronlone patentem przecfiw naśladowania.
Te nowe przyrządy pomocnicze dostarczane obecnie do każdej oryginalnej familijnej maszyny do szycia Singera, umożebniają wskutek zmyślnej konstrukcyi wykonanie nawet niewprawnym z największą łatwością robót, jak szycie fałdów, obrąbieme 

l t. d. z taką szybkością i dokładnością, jaka dotychczas inńą maszyną nie była możebną.

Mowe podstawili Singera, prawnie oclironlone przed naśladowaniem.
Zwracam szczególniejszą uwagę na te przez Singer Manufacturing Co. wynalezione, a obecnie od niejakiego czasu także tutaj sprzedawane nowe podstawki do maszyn, z któremi teraz dostarczane są oryginalne maszyny iamilijne Singera. Wskutek 

znacznych ulepszeń ułatwiają one deptanie, prócz tego mają kółka, tak, że każda pani może maszynę łatwo przesunąć z jednego miejsca na drugie, a pęd względem trwałości, gustownego wykonania i cichego chodu przewyższa wszelkie podobne maszyny 
deptakowe. Oryginalne maszyny do szycia Singera są więc, pominąwszy inne znaczne zalety, niezaprzeczenie także najciszej szyjącemi maszynami, jakie istnieją.

Ponieważ oryginalne m aszyn y  do szyc ia  S ingera z pow odu  ich w ielkiej s ław y  icszędzie naśladu ją , a  te naśladow ania d la  lichego gatunku, a b y  j e  ła tw ie j sprzedać, po d  p rzy b ra n ą  nazw ą S ingera  
polecają , p rze to  zw racam  na to uwagę, ze oryginalne m aszyn y S in gera  tylko w tedy są p raw dziw e, je ż e li  oprócz znaku fabryczn ego  m ają  tak ie  firm ę „The Singer Manufacturing Co“.

G. Seldltnger w Krakowie, ulica Floryańska Jlr. 337.
Celem umożebnienia każdemu tej dla gospodarstwa domowego, jakoteż dla użytku przemysłowego, zarówno doskonałej maszyny, sprzedaje ją bez podwyższenia ceny na tygodniowe spłaty po 1 ,  a stare nieodpowładające celowi maszyny 

wszelkich systemów przyjmuję w zapłatę. Kompletne poręczenie; nauka bezpłatnie. (8255-2-)_____ .

^40

Właśnia opuściła prasg w Krakowie

Ustawa sądowa!
(KODEKS PROCEDURY CYWILNEJ) 
dla Galicy! zachodniej

w nowym przekładzie, s  dołożeniem odpowiednich I 
paragrafów powszechnej uitawy lądowej, z pray-1 
toczeniem wsiystkioh zmian dotąd zaiiłych, z do 
daniem uat&w późniejszych, tudzież judykatury są
du najwyższego wraz z ustawą o  u p a d ło ś c ia c h  
z 25 grud. 1868, opracowana przez W. K o e z y ń -  
s h l e g o ,  b. prif. Uniw. Jag. Format kieszonko
wy. O łe  dzieło s łła ia  s.g z dwóch zes ytów, z |  p, 28418. 
których p fe r w e z y  (§§ 1 — 395 z ust. o  a p a -  
d ło ó e i a e l t ; XXXI arr. drak.) już r.ytzedł z ćra- 
ku. — Csna 3 ?!<•. — Pizesyłający takową na ręce 
wydawcy (ul. Fhr/anska L. 338) otrzyir ają dzieło 
franco. — Zeszyt II. (okcło XII. ark., cena 1 *łr.) 
wyjdzie w roku 1881. (3342 1 2)

Wielki wybór p ie m ó w
ozdobnych, tak zwanych mikołajków! 
jest do nabycia we f a b r y c e  p i e r n i k ó w  
K. Molęcklego przy ulicy B r a c k i e j  
pod Nr. 158 w Krakowie. (3288-3-3) i

(3361 1-3)

fsizięk.wtiite .U

W ciężkiej słabości Phlegmone erisipe- 
latosa i zapalenie naczyń limfatycznych, za
jął się mojem wyleczeniem Wielmożny Dr. 
Leon Ziemiański w Przemyślu 
z tak nadzwyczajną gorliwością i najwyż
szego uwielbienia godnćm poświęceniem, że 
powodowany najgłębszćm nczuciem wdzię
czności za poniesione trudy publicznie wy
rażam Mu moje serdeczne podziękowanie.

J ó r e f  Cip s er, 
(3359) profesor gimnazjalny.

m agistra t s tó ł. kró l. m. 
Etrakowa podaje do publicznej 
wiadomości, iż ceiem oddania w przed
siębiorstwo wykonania r o b ó t  stolar-| 
skicb, ślusarskich, szklarskich, ka- 
flarskich i pokostniczych w nowoi 
wybudowanej szkole na Smoleńsku! 
odbędzie się w dniu 15  grud
nia 1§§0 r. w gmachu Magi-J 
atratu w biórze budownictwa miej
skiego o godzinie 12ej w południe j 
publiczna licytacya.

Wadyum wynosi: 
na roboty stolarskie 100 złr.
„ „ slusarskie 8 0  „
„ „ szklarskie 30 „
„ „ kaflarskie 70  „
„ „ pokostnicze 20 „

Deklaiacye pisemne przyjmowane] 
będą w biórze budownictwa miej-|

Powóz pól kryty
(faeton) nie fabryczny, ale na urząd budo
wany, jest za pomierną cenę do przedania 
u siodlarza p. K leczy ńskiego, obok h o-jsk iego  gd zie  i  w arunki lic j tacy i m ogą  
telu Pollera w K r a k o w i e .  (3384-1-3)| być przejrzane codziennie od god zi- 

 ~  ~ " lny 9ei do le j  z  południa.M ieszkanie 1
przy ulicy K r u p n i c z e j  na dole, składa
jące się z 2 pokoi, nyży, kuchni, spiżarki 
i t. d., jest do wynajęcia zaraz lub od No
wego roku. Bliższa wiadomość w handlu 
żelaznym w S u k i e n n i c a c h  pod Nr. 21.

(3350-1-3)

U f i a n o M i E H E .

Podpisany nabył w dniu 15ym września r. b.

II AM HE Ł P A P IE M J
od kilku lat pod firmą: Henryk Żychoń w Krakowie istniejący 

i od tego czas a prowadzę ten handel pod własną firmą

M l  F I S C H E R
( Kraków, R ynek g łów n y N r. 28 , P a ła c  Sp isk i).

Uwiadamiając o tern Szan. Publiczność, mam zaszczyt polecić wszelkie 
możliwe potrzeby i przybory: pisemne, rysunkowe i szkolne w 
najobfitszym wyborze i w świeżem zaopatrzeniu.

Przy handlu uzupełniłem pracownię
B IL E T Ó W  W IZ Y T O W Y C H , M O N O G RA M O W , D

nagłówków na listach, kopertach itp., co wykonywam czysto, możliwie prędko, 
punktualnie i tanio. Tak handel jak i pracownię urządziłem na podstawie 
długoletniej miejscowej praktyki, a kupując wszystko za gotówkę, mogę nie- 
tylko dostarczyć wszystkiego, co umiejętnie zaopatrzony Handel papieru mieć 
i tego rodzaju pracownia wykonać winna, ale zarazem sprzedawać towary 
i roboty jaknajtaniej.

Ufny w poparcie Szan. Publiczności, pozostaję z uszanowaniem
JAM FISCHER, Kraków „Pałac Spiski".

Zamówienia zamiejscowe wykonywam odwrotną pocztą za zaliczką lub |  
nadesłaniem gotówki, prosząc o dokładne wypisanie powyższe
go adresu. (3236-3-)

Mieszkanie.
II. piętro <5 pokoi i ku
chnia) do najęcia przy ulicy św. 
~ o ch a  pod Nr. 461. (3259-2-3)

Sil

Kraków 30 listopada 1880 r. 0
C. K UPRZYWIL.

l a m p k i  n a f t o w e

Z awiadamiam Szan. Publiczność, 
że przeprowadziłem się z ulicy I 
Grodzkiej na Rynek gł. do domu 
Wgo Hessa 1.49 „pod Karpiem" | 
i przyjmuję wszelkie wyroby szmu 

klerskie ze złota, jedwabiu i wełny, | 
jako to: do sukien damskich i męz 
kich, do ubiorów kościelnych, do me
bli, bortów do powozów, pendentów | 
(rapci) z węzłami polskiemi do ka- j 
rabel, po najtańszych cenach.

§. II. Taschner,
(3337-1-) szmuklerz.

sso  

-e
a , Pw kształcie świecy
o  zastępują zupełne drogie świece stes- 

O ś w i e t l e n i e  ran 1 9  g o -  
§ , i lz tn  b o s z t a j e  1  c a t .

^  C e n a  s z t n b l  8 0  o n t .
•g M iisj niż dwie sztuki nie posyła się 
-y Kupującym na tuziny bardzo znaczny 

 _  rabat.  (3313-1-8)

Zaklai fotograficzny 0
W. MALISZEWSKIEGO o

« Krakowie, ulica Szewska Ir.

handlu.
Niniejszem mam zaszczyt donieść, że! 

otworzyłem tutaj filię

v  Sakiennicach pod Dr. 19
Towary moje składają się z wszelkich 

przedmiotów gospodarczych i zbytkowych 
z chińskiego srebra, florentyńskie
go alabastru i marmuru, rzeźb 
z drzewa, towarów skórzanych 
z muzyką lub bez niej, szklannych 
towarów, bronzowych lamp stoło
wych, pokojowych i wiszących, 
zabawek dla dzieci, wogóle z wszelkich 
w tę dziedzinę wchodzących artykułów.

Przyjęta przezemnie zasada od założenia 
mego handlu i ściśle przestrzegana, aby 
mieć na składzie tylko dobre towary alfę 
nidowe, uznaną została przez coraz bardziej 
wzrastający popyt w domach prywatnych ilitarczy

H. B p i M  w Wiedniu,
1 MAXIMILIANSTRASSE Nr. 8,]

5  ̂ w podwórzu na prawo.

Prawie darowane!
O.brzymi ekład objęty od zarządu misy npaćłośoi| 

wielkiej angielskiej

fabryki B r t a i i a  srebra
sprzedanym bęizie w-ikutek wielkich z bofliąiiń I 

Jaty i zu słaega wyprzątoięci* 1< kalaości
 o 7 5  procent niżej
szacunku, a zatem będzie 

prawie darowanym.
T y lŁ o  z© 6  z tr .  SO e t . ,  a wigo zaledwie 

połowę wanośei tylko zapłaty robotnika, otrzymać 
można następny ba:dzo piękny seiwiz stołowy sl 
Britannia srebra, k t ó r y  d a w n i e j  k o s z t o w a ł  | 

8 5  astr., a
■9* poręcza się 2 5  lat

iż serwis nie zczeraiejs 
6 noży stołowych z Britannia srebra, oslrze z I 

prawdziwej angielskiej słali 
6 widelców, z jednej sztuki, z Britannia srebra 
6 łjźek 
6 łyzeotek 
6 s.tić .ów
6 pr. angielskich filiżanek d> kawy 
1 ciężka ih jeh li, z jeduej sztuki
1 „ chochelka
4 łyżectki ula dsieci
2 jńękne eiężkie pnha.ki do jaj

0
$
0
1 & O O C 8 < . i © © a O O O € K i O O Ć

poleca się Szanownej Publiczności odpowiednio do wszelkich
wymagań. (3347-1-3)

Ceny najumiarltowaiisze.

6
&

Stowarzyszenie pyciowe i oszczędności
„W zajem na Pomoc66

w Podgórza
z poręką nieograniczoną w sądzie zapisane,

Rynek 1IO,
udziela swym Członkom pożyczek i przyjmuje wkładki 
na książeczki oszczędności tak od Członków Stowarzy- 
szeaia, jakoteż od innych osób, oprocentowując takowe od 
dnia po zToźeniu do dnia przed wyjęciem

P O  6 ° | o  1  1 %.
(3383-1-) Z A R Z Ą D .

8 »I
do jaj

2 wspaniałe podstawki do cukru 
1 cnkierniczka lub pieprzniczka
1 sitko do herbaty bardzo piękne
2 wspaniałe lichtarze st.bw.;
2 „ alabtstrowe prefitki
6 bardzo pięknych taesk 

6 0  sztuk

n a j p i ę k n ie j s z y  p o d a r e k  n a  g w ia z d k ę .

Falent, pistolet wiatrówka
Najlepszy rewolwer nic nie 
pomoże, jeżeli się nie trafi.

1 razyChcąc zostać dobrym strzelcem, trzeba przynajmniej trzy i 
tyle wydać na amuaicyę, aniżeli rewolwer kosztuje.

1 'o w y  p i s t o l e t  w ia t r ó w k a  k e t y  i e l a z a  G a g g c -
u r * . - . c n  a n a m  pod Bastatt (w Badeńskiem) daje sposobność zostania w po-

razem fi *łr 80 o 7aJńw?«nii za" I koiu tez h*ł *'8U i bez wJdatko na *»uni3yę, dobrym strzelcem. Ta wyborna bron do
rłMm tvk0 6 tir 80 °‘ Zaij0WienlŁ z‘  za- ł ćwiczenia nie trzaska i jeszcze na 15 metrów daje strzał doskonały z tak wielką siłą,

iż strzałka wejdzie w deskę na 6 millim. głębokośoi, lub też kulka zabija ptaka. Nabi
janie odbywa się łatwo czterema pociągnięciami. Ta sama strzałka może być używaną 
przeszło tysiąa razy. Wskutek nader hoznej fabrykaoyi speoyalnemi machinami, do-

itują "razem tylko 6 złr. 80 o. Zamówienia za za 
iczką lib  za gotówkę t siutecznia o ile zapas

restauracyach wszelkiego rodzaju. I I i c f l l l ć i n n  K ś i u f m n n n ,
Wszelkie towary nadają Sie także na po- |glówny sk ł a d  fa b r y k i  B r i t t a n n i a  s re  bra ł  starcza się'doskonal® zrobiony, gustownie i trwale zsniklowany rewolwer z 6 strzałami i

damnM *  Wiiliii. L, t e c l i a i t ó  8.
,  V V-'. Z W IE D N IA .

Unfstwo podziękowań 
w mojem bnurze.

isnań rrzsirzcć!P°braaiem Po o łto w e£ a  lnb za zsli<5zką — fabryka przyjmuje poręczenie.
(3353-1-12) *_______________ Także strzelby wiatrówki wedle tegosamego systemu.

ICO kulka 
po 1 złr,, 
Rozsyłka
(1802-11-24)

P a p i e r ;  U s t a w a
pudełko z 50 b!ałemi bardzo mocnemi li
stami i kopertami, z kolorowym mono
gramem 1 zir. 25 cnt. 
pudełko z 50 kolorowymi bardzo mocnemi 
listaai i kopertami, z kolorowym mono
gramem 1 złr. 75 cnt. 
pudełko z 50 prawdr. angielsk. bardzo 
mocnemi listami i kopertami, z koloro
wym monogramem 2 złr. 50 cnt.

1 pudełko z 50 bisłsmi bardzo mocaemi li
stami i kopertami, z poied. literą 1 złr.

Nowość!
Papiery listowe ze staroniemieckim haftem 

płóciennym pudełko 1 złr 50 ont 
Papiery list. z karzełkami pudełko złr. 2 20. 
Papiery listowe z bardzo odpowiedniemi na

pisami pudełko 1 złr 50 cnt.
Próoz tego wielki wybór papierów listo

wych i kart korespondencyjnych z kwiata
mi, kooiemi łapkami, jaskółkami, główkami, 
nutami muzycznemi, sylwetkami, figurami 
myśliwskiemi, emblematami strzeieckiemi i 
podróżniczemi i t. d. i t .  d. pudełko od 1 tłr. 
50 cnt. wzwyż.

Bilet; wlijtowe 
a la minute od złr. —’60 za 100 wzwyż 
b. pięk. litograf. „ „ 12 0  „ „ „
H i S ety  w i z y t o w e  d l a  d z i e c i  z do* 

wolne m imieniem pudełko 20 cnt 
U ni br elki na lampy 

bardzo praktyczne, ttoscwoe do k*żdej lam
py, szczególniej piękne od c. 60, 80, złr. 1, 

złr. 1-20, 1 50 i 1-80 za sztukę. 
Kalendarz do zrywania 

(Block) na r. 1881
bardzo pięknie wykonany sztok* zir. —'50 
z bardzo gustów obrazkami „ „ 1 2 0
Próoz tlgo  ws-.elkie istni»jące łaleidarze 
biurowe, handlowe i domowe po cenaeh 

orygioalarch.
W ielki sk ład  ozdób i  dekora- 

c y j na  drzewko, 
kooert listowyoh, papierów do p ssnla i wszel- 

kioh przjborćw w tę giłąź wchodzących.

Eduard M u s  PdpierHleg,
W IE N , Bauernmarkt, Jasomiręołt- 

gasse Nr. 6.
■ ■ r  Za rzetelne i najstaranniejsze wy

konanie roizj. MMI
P, zy tamówleniach najimiej n* 3 

złr. dodaję d a r m o  bardzo gestown? kie
szonkowy kalendarzyk bronzowy, (3315-1-7)

X. •Łukaszewicz:

K A Z A N I A
Serya II.

Na tom I. prenumeratę 8 * 8 0  złr. z f r a n c o  
z p r z e s y ł k ą  przyjmuje* w Poznaniu (3360-1-3)

DRUKARNIA J . I . KRASZEWSKIEGO 
Dr. W . DĘBIŃSKI.

Asystent krmtoyl
| poszukuje umieszczenia. Łaskawe oferty 
[pod adresem: 8. 8. Krosno. (3381)

Francuzki bony
[przybyłe z zagranicy, są do umieszczenia z a t c -  
I Wiadomość w Biurze nauczyciehkiem HELENY 

NOWOLE KIEJ w Krakowie przy ułioy Gołębiej 
[niższej pod Nr. 183. (3271-2-31

Zupełnie nieprzemakalne

I m a k o w y  i p ł a s z c z e
|pakłakowe z najlepszej styryjskiej wełny 
owczej, szare, brunatne, czarne i koloru 

naturalnego:
[Lekki płaszcz deszczowy z ka-
I pturem.....................................złr. 7*—
I Lekki płaszcz podróżny lub

myśliwski z kapturem . . „ 10 50
| Lekki mężykow . . . • • „ 12*—
Mężyków z grubej materyi cie 

pło watowany . . . .
| Hawelok
| Jupka lub styryjskie sakko 
| Modny damski paltot

16—22
16—22
10—18
12—20

o>

PięSfljość młodości zadaniem życia każde.!
d a m y  i wymiga szczególniej bardzo troskliwej 
pieczy cery. Dla utrzymania cery czysto i delika . 
tnie, dla upiększenia i odświefeoia. usunięcia plam, 
cze;won ści piegów i wszelkich nieczystości eu y  
iz zególniej z»ś zmarszczek i fałdów natychmiast 
i na zawsze, należy najmocniej polecić doskonałą 

 ̂ Bwym skutku zadziwiającą

I ta v is ia n te
Dr. Lejosse w P a ryżu  

jako zbadaay jedynie n eszk.dliwy środek do za
chowania cery Jest-'o szacowna tajemnicą g o t)- 
ealnianą eleganckich dam w Paryżu, L ndynie 
itd., że zachowają w s arośoi św;«ż.śó młodości. 
Wskutek tego H a v ig g a n te  uznaną zcsttła W tak 
wielu wypadkach że jako pierwszy środek upię 
t szeni* znajduje się w goto walni każdej damy. Crna 
wielkiej oryg nalnej fliszeczki z ł r .  9 * 5 0 ,  małej 
z ł r .  1 * 5 0  z opiłem użycia.

Poudre Eavissante
doskonały i ulubiony pudr damski najsłynniejszych 
artystek i eleganckich dam Paryża. P o u d r e  
H a v ig g a n te  jest nieszkodliwym i dsiała prawie 
cudownie. Wszystkie te damy, które próbowały te
go pudra, przekonały się, te jest niezrównanym 
i na skórze niewidzialnym. P o u d r e  H n v lg a a n  
t e  nadaje cerze naturalną św.eżość młodocianą i 
dlatego może być szanownym damom jaknajlepiej 
polecanym. B ałego lub r źrwego wietfre pudełko 
1  z ł r . ,  ma«e 6 0  c e n t .  (3195 1-4)

Stład w  K r a k o w i e  u p. S t o e h m s r a  apt. 
i prawie we wszystkich aptekach na prjwmcyi. Li 
stowne zamówienia wyktnjwa i d .vrotnie centralny 
skład rorsylkowy prepa’atSw Bavissantn Friede-ike 
Schwarz Parfumerie Rathausplat; 9, w Budapeszeie.

iHlepnemaSralne h p e te e  stjrjjslie
|z delikatnego, miękkiego lub Bztywnęgo 
[pakłaku, bardzo praktyczne nakrycie gło
wy dla mężczyzn, pań lub dzieci 

złr. 2 50 do 4 złr.
Wszelkich gatunków pakłaków fabry- 

| cznyclt i włościańskich, modnych 
wzorzystych materyj pakłakowych, zupeł
nie nieprzemakalnych, dostarcza najtaniej 
na metry lub w dowolnych gotowych su
kniach natychmiast za zaliczką pocztową 
skład fabryczny sukna JAWA GltfWZ- 
BERGA w Graz w Styryi. (3305-1-8)

Wjiiierżawienia mleka
| poszukuje fabrykant sćrów za kaucyą na 
[założenie fabryki wyrobów serów szwaj
carskich, z jednego lub dwóch dworów 
|w małej odległości. Bliższa wiadomość pod 
| adresem J. Habermann poste restante 
[ Jarosław. (3332-2-3)

J. CHILE ■ SEI
fabryka maszyn 1 odlewarnlś

w TARNOWIE 
poleca n a  sezon obecny  

sieczkarnie ręczne i kieratowe, 
system Sałmona; 
buraczarki, system francuski; 
sikawki do gaojówki. 

Jednocześnie podaje do wiadomo
ści Szan. Odbiorców, że ma na skła
dzie wszelkie maszyny i narzędzia 
rolnicze, wykonane podług najnow
szych modeli. (3257 2-3)

Wyrabia całe urządzenia dla za
kładów przemysłowych, jakoto: tar
taków, młynów parowych i wodnych, 
łaźni parowych, gorzelni, browarów 
itp.; również przyrządy wiertnicze 
i wentylacyjne do kopalń naftowych, 
oraz urządzenia destylacyjne.

Wszystkie powyżej wymienione 
przedmioty wyrabia fabryka w wła
snych warsztatach, lub też na żąda
nie Szan. Odbiorców sprowadza od 
innych firm, ręcząc za dobroć tak 
własnego jak i obcego wyrobu.

Czcionkami Drukarni „CZĄ6Ua, Odpowiedzialny rządcą Drukarni Józef ŁtikmńsH,


